Energie-
verteilsystem

Handbuch
U-TSE
powerline

thager



Inhaltsverzeichnis

Inhaltsverzeichnis

1 Zudiesem Handbuch 4
1.1  Gegenstand des Handbuchs 5

1.2 Zugehdrige Dokumente beachten 6

1.3 Impressum 7

1.4 Verwendete Symbole und Warnzeichen 8

2 Sicherheit 9
2.1 BestimmungsgemaBe Verwendung 10

2.2 Fehlgebrauch 11

2.3 Allgemeine Sicherheitshinweise 12

3 U-TSE powerline-Schranke und Komponenten 13
3.1 Systemibersicht 14

3.2 Typenschlissel 15

3.3 Raumaufteilung 16

3.4 Schrankfrontkonfiguration 16

3.5 ACB/ LL NH-Leisten Einspeiseschrank 800/1250 A 17

3.6 ACB/ LL NH-Leisten Einspeiseschrank 1600 A 21

3.7 U-TSE Ausflihrungen und Anwendungen 24

3.8 Feldanbindung an Haupt-Sammelschienen 26

3.9 Anbindung zum H-SaS und an ACB 26
3.10 Beispiele fur Feldanbindung / Verkupferung 27
3.11 Verteilschienen 28
3.12 ACB und Funktionseinheiten 29
3.12.1  Terasaki tempower2 29

3.12.2 ACB Federspannmethode 33

3.12.3 ACB Bedienelemente 34

3.12.4 Uberstromausldseeinheiten (OCR) 36

3.12.5 Arbeitsstromausldser (SHT) und Unterspannungsausldser (UVT) 39

3.13 Hager LL NH-Leisten und Funktionseinheiten 41
3.13.1  Querverbindungsraum / Hilfstromkreis-Verkabelung 43

4 Montage und Innenausbau 45
4.1 Montagehinweise Durchfiihrschottungen 46

4.2 Luftstrecke H-SaS sicherstellen 47

4.3 Montagehinweise ACB-Einschub 47

4.4 Montagepositionen F-SaS-Trager und Abdeckungen - U-TSE 49
4.4.1 Aufbau des Traggerusts flr F-SaS-Trager 50

4.5 Innenaufbau Gerateraum mit Systemlésung Hager LL 51
4.5.1 Schrankbreite 600 mm 51

4.5.2  Schrankbreite 1100 mm 53

4.6 Innenaufbau mit Hager LL NH-Leisten 54

2 Technische Anderungen vorbehalten



Inhaltsverzeichnis

4.6.1 Montagehinweise zum Innenausbau 55

4.6.2 LL NH-Leisten montieren 56

5 Bedienung und Betrieb 57
5.1 Anforderungen an das Personal 58

5.2 Bedienung ACB tempower2 60
5.2.1 ACB mit Handbetrieb Ein-/Ausschalten 62

5.2.2  ACB mit Motorantrieb Ein-/Ausschalten 63

5.3 Einschubtechnik - ACB Einschub Ein- / Ausfahren 65

5.4 Uberstromausléser 66

5.5 Schutzgerate unter Last betétigen 68

5.6 Reinigung 69

6 Inspektion und Wartung des ACB 70
6.1  Wartung 71

7 Anhang 72
7.1 Abkilrzungen 73

7.2 Zeichnungen und Montagehinweise Traggerust fur ACB 75

8 Glossar 76
9 Index 83
Technische Anderungen vorbehalten 3



1 Zudiesem Handbuch

Teil des Schranksystems

Dieses Handbuch ist Teil des Schranksystems unimes H. Es beschreibt den
NH-Einspeiseschrank 'U-TSE powerline'. Der Schrank dient als Basis flir den
vertikalen Einbau von Lasttrennschaltern mit Sicherungen in Leistenbauform (LL
NH-Leisten) und offenen Leistungsschaltern (ACB) vom Typ Terasaki tempower2.

HINWEISE

- Nachfolgend wird dieser Schranktyp zusammenfassend als 'U-TSE powerline
Schrank' bzw. 'U-TSE Schrank' bezeichnet.

» Lesen Sie dieses Handbuch und das Systemhandbuch zum
Energieverteilsystem unimes H aufmerksam durch, bevor Arbeiten am
Schranksystem vorgenommen werden.

» Lesen und beachten Sie insbesondere das Kapitel "Sicherheit" und die
MaBnahmen zur Sicherheit in weiteren Kapiteln.

Kapitelverzeichnis

Gegenstand des Handbuchs
Zugehorige Dokumente beachten
Impressum

Verwendete Symbole und Warnzeichen

4 Technische Anderungen vorbehalten

0 NO O



Zu diesem Handbuch

Gegenstand des Handbuchs

1.1 Gegenstand des Handbuchs

Nutzer

Dieses Dokument richtet sich an Nutzer der powerline-Schranke:

Planer, Hersteller, Betreiber und Anwender von
Energie-Schaltgeratekombinationen nach EN 61439-1/-2.

AuBerdem informiert das Handbuch Uber die effiziente Anwendung der Schranke
und gibt Hinweise zum bestimmungsgemaBen Gebrauch, zu Aufbau, Funktion,
Montage, Installation und Betrieb sowie den technischen Daten.

Systemhandbuch unimes H

Beachten Sie auBerdem das Systemhandbuch zum Energieverteilsystem
unimes H. Das Systemhandbuch informiert Uber die effiziente Anwendung des
Schranksystems und gibt Hinweise

- zum sicheren Transport,

- zur sicheren Montage,

- zur sicheren Installation,

- zur sicheren Inbetriebnahme,

- zum sicheren Betrieb,

- zur sicheren Instandhaltung und Wartung,

- zur sicheren AuBerbetriebnahme und Demontage.

Ziel

Das vorliegende Handbuch beschreibt Aufbau, Funktion und Anwendung der
powerline Schranke. Es vermittelt wichtige Informationen, die Voraussetzung fir
ein sicheres Bedienen und Arbeiten an und mit diesen Schranken innerhalb des
Schranksystems sind. Dieses Handbuch muss in Verbindung mit dem
Systemhandbuch unimes H gelesen werden.

Technische Anderungen vorbehalten 5



Zu diesem Handbuch

Zugehorige Dokumente beachten

1.2 Zugehorige Dokumente beachten

Mitgeltende Dokumente

Die folgenden Dokumente sind mitgeltende Bestandteile und missen immer in
Verbindung mit diesem Handbuch gelesen werden. Die darin enthaltenen
Anweisungen und Hinweise erganzen dieses Handbuch und sind zu beachten
und einzuhalten.

Betreiber

Systemhandbuch Energieverteilsystem unimes H.
Planer

- Systemhandbuch Energieverteilsystem unimes H

- Hager-Kataloge zu Energieverteilsystemen mit technischen Informationen

- Komponentenauswahl, Listen und Fertigungszeichnungen aus der
Planungssoftware 'hagercad’

- Leitfaden Projektierung und Bau von Schaltanlagen nach DIN EN 61439
(VDE 06600-600)

- Bauartnachweis

Schaltanlagenbauer / Elektrotechniker

- Systemhandbuch Energieverteilsystem unimes H

- Montageanleitungen zu Schrankkomponenten

- Handbiicher / Anleitungen zu den Betriebsmitteln

- Komponentenauswahl, Listen und Fertigungszeichnungen aus der
Planungssoftware 'hagercad’

- Leitfaden Projektierung und Bau von Schaltanlagen nach DIN EN 61439
(VDE 0660-600)

- Protokoll fur Stlicknachweis (Stiickprifprotokoll)

- Checkliste zum Konformitatsbewertungsverfahren

Aufbewahrung der Unterlagen

Dieses Handbuch ist Teil des Schranksystems.

» Lesen Sie dieses Handbuch und das Systemhandbuch zum
Energieverteilsystem unimes H aufmerksam durch, bevor Arbeiten am
Schranksystem vorgenommen werden.

» Bewahren Sie die Handbiicher am Einsatzort des Schranksystems auf. Das
befugte Personal muss jederzeit Zugriff auf die Handblcher haben.

» FUr die Aufbewahrung der Dokumente ist der Betreiber verantwortlich.

6 Technische Anderungen vorbehalten



Zu diesem Handbuch

Impressum

1.3 Impressum

Urheberrecht

Die Inhalte dieses Handbuchs sind urheberrechtlich geschitzt. Nachdrucke,
Ubersetzungen und Vervielfiltigungen des Handbuchs in jeglicher Form, auch
auszugsweise, bedirfen der schriftlichen Zustimmung des Herausgebers.
Produktnamen, Firmennamen, Warenzeichen oder eingetragene Warenzeichen
sind das Eigentum ihrer jeweiligen Besitzer und missen als solches behandelt
werden. Das Handbuch erweitert nicht die Verkaufs- und Lieferbedingungen von
Hager. Aufgrund dieses Handbuches kénnen keine neuen Anspriche zu
Gewabhrleistung oder Garantie abgeleitet werden, die Uber die Verkaufs- und
Lieferbedingungen hinausgehen.

Haftungshinweis

Revisionen

Kontakt

Hager behalt sich das Recht vor, das Produkt oder die Dokumentation ohne
vorherige Anklindigung jederzeit zu andern oder zu erganzen. Fir Druckfehler
und dadurch entstandene Schaden Ubernimmt Hager keine Haftung.

Handbuch powerline U-TSE

Revisionsnummer | Datum Name Dokument-Nr.
V1.0 02/2021 F. Hauser 473-784-141
H. Mller

Hager Industrie AG
Sedelstrasse 2
CH-6021 Emmenbriicke

Telefon +41 41 269 90 00
Fax +41 41 269 94 00
hager.ch

Technische Anderungen vorbehalten



Zu diesem Handbuch

Verwendete Symbole und Warnzeichen

1.4 Verwendete Symbole und Warnzeichen

Aufbau von Warnhinweisen

A Signalwort

Art und Quelle der Gefahr!
Folgen bei Missachtung der Gefahr

> MaBnahmen zur Abwehr der Gefahr

Gefahrenstufen in Warnhinweisen

Farbe Signalwort Folgen bei Nichtbeachtung

GEFAHR Tod, schwere Kdrperverletzung

WARNUNG Tod oder schwere Kdrperverletzung méglich
VORSICHT Korperverletzung

ACHTUNG Sachschaden

Handlungsanweisungen mit einer festen Reihenfolge

Schritt Aktion
1 Handlungsanweisung Handlungsschritt 1

2 Handlungsanweisung Handlungsschritt 2

Weitere Symbole und deren Bedeutung

Symbol Bedeutung

Die Arbeiten dirfen nur von einer Elektrofachkraft ausgefihrt
werden.

Das Produkt ist zur Innenraum-Montage beziehungsweise
zur Innenraum-Nutzung bestimmt.

Listen und Anweisungen

Darstellung Bedeutung
1,2.,3,, .. Nummerierte Listen mit fester Reihenfolge
- Aufzéhlungen und Handlungsanweisungen ohne feste Reihenfolge

> MaBnahme / Handlungsanweisung

8 Technische Anderungen vorbehalten



2 Sicherheit

Aufmerksam durchlesen

» Beachten Sie die Sicherheitsinformationen im Systemhandbuch zum

Energieverteilsystem unimes H.
» Beachten Sie die Sicherheitsinformationen in den Betriebsanleitungen der

verwendeten Komponenten.
» Beachten Sie zudem die Angaben zur bestimmungsgemaBen Verwendung in

diesem Kapitel.
Die sicherheitsrelevanten Informationen sollen Ihnen helfen, Gefahren rechtzeitig
zu erkennen und zu vermeiden. Sie sind Voraussetzung zur sicheren Montage
und Nutzung des Schranksystems.

Kapitelverzeichnis

BestimmungsgemaBe Verwendung 10
Fehlgebrauch 11
Allgemeine Sicherheitshinweise 12

Technische Anderungen vorbehalten



Sicherheit

BestimmungsgeméaBe Verwendung

2.1 BestimmungsgemaBe Verwendung

Teil des Energieverteilsystems unimes H

Die U-TSE powerline-Schrénke sind Teil des Energieverteilsystems unimes H.

Das Energieverteilsystem unimes H ist ein bauartgepriftes
Schaltgeratekombinationssystem flir Schaltgerdtekombinationen nach
EN 61439-1/-2/-5/-6.

BestimmungsgemaéBe Verwendung der powerline-Schrénke

Bezeichnung | Schranktyp BestimmungsgemaBe Verwendung
U-TSE NH-Einspeiseschrank - Einspeisung mit einem Geratebemessungsstrom
(Ina) < 1600 A.

- Einbau eines ACB Typ Terasaki tempower2 / Hager
tempower2 HW-Serie

- Einbau von Lasttrennschaltern mit Sicherung in
Leistenbauform der Geratetypen Hager LL

Ortsfeste Innenraumaufstellung

Der Schrank ist zur ortsfesten Innenraumaufstellung bestimmt. Er wird in einem
abgeschlossenem elektrischen Betriebsraum am Aufstellungsort dauerhaft
befestigt und betrieben.

Bedienung durch Unbefugte verhindern

Falls der Schrank nicht in einer abgeschlossenen elektrischen Betriebsstatte
betrieben wird, missen Schalthandlungen durch Unbefugte und auch der Zutritt
zum offenen Schrank sicher verhindert werden. Der Schrank muss dann mittels
Schloss abschlieBbar oder nur mittels Werkzeug zu &ffnen sein.

Keine Bedienung durch Laien

Betrieb und Bedienung durch Laien ist nicht zulassig.

Zur bestimmungsgemaBen Verwendung gehért ebenfalls

- Das Lesen und Beachten des Handbuchs sowie des Systemhandbuchs
unimes H.

- Das Lesen und Beachten dieses Handbuchs sowie der den Komponenten
des Systems beiliegenden Anleitungen (falls vorhanden).

- Das Einhalten der Sicherheitsbestimmungen.

10 Technische Anderungen vorbehalten



Sicherheit

Fehlgebrauch

2.2 Fehlgebrauch

Fehlgebrauch

Jede andere oder dartiber hinausgehende Verwendung gilt als Fehlgebrauch.
Hager haftet nicht fir Schaden, die aus Fehlgebrauch resultieren.

Gefahr durch Stromschlag oder Storlichtbogen bei Fehlgebrauch

Durch Fehlgebrauch kénnen hohe Spannungen und hohe Strome auftreten, die
zu gefahrlichen Situationen flihren. Schwere Verletzungen bis hin zum Tode
kénnen die Folge sein.

» Das Produkt darf nicht in Bereichen eingesetzt werden, fir die das Produkt
nicht ausgelegt ist.

» Betreiben Sie das Produkt nie auBerhalb der in den Technischen Daten
angegebenen Spezifikationen.

» Beachten Sie die Hinweise zum Ausbau und die Projektierungsregeln.

» Beachten Sie immer die Anforderungen an die Qualifikation des Personals.

Technische Anderungen vorbehalten 11



Sicherheit

Allgemeine Sicherheitshinweise

2.3 Allgemeine Sicherheitshinweise

Elektrische Gefahrdungen

A GEFAHR

Elektrischer Schlag fiihrt zu schweren Verbrennungen
und lebensgefahrlichen Verletzungen bis hin zum Tod.

» Beachten Sie vor dem Beginn von Arbeiten an der Anlage
folgende 5 Sicherheitsregeln:

Freischalten (allpolig und allseitig).

Gegen Wiedereinschalten sichern.
Spannungsfreiheit feststellen.

Erst erden und dann kurzschlieBen.*

Benachbarte, unter Spannung stehende Teile
abdecken oder abschranken.

* Bei Arbeiten an Niederspannungsanlagen darf auf das Erden und KurzschlieBen nur dann

verzichtet werden, wenn keine Gefahr von Spannungstibertragung oder Riickeinspeisung
besteht.

S

Fachpersonal: mindestens Elektrofachkraft / priifungserfahrene Elektrofachkraft

AusschlieBlich Elektrofachkrafte diirfen Komponenten des Schranksystems
auswahlen, montieren, installieren, bedienen, prifen, warten, demontieren,
entsorgen.

Restenergien und statische Entladung beachten

Bei Installationsarbeiten missen Sie vor Aufnahme der Tatigkeiten neben dem
Freischalten auch auf eine statische Entladung achten, bevor die Geréate berlihrt
werden. Statische Spannungen kénnen Personen verletzen.

Hinweise zu Anschliissen, Einrichtungen und Funktionserde

- Die Funktionserde (FE) muss an die Schutzerde (PE) oder den
Potenzialausgleich angeschlossen werden. Die Ausflihrung dieser Verbindung
liegt in der Verantwortung des Errichters.

- Anschluss- und Signalleitungen sind so zu installieren, dass induktive und
kapazitive Einstreuungen keine Beeintrachtigung der
Automatisierungsfunktionen verursachen.

- Einrichtungen der Automatisierungstechnik und deren Bedienelemente sind
so einzubauen, dass sie gegen unbeabsichtigte Betatigung geschuitzt sind.

- Bei 24-Volt-Versorgung ist auf eine sichere elektrische Trennung der
Kleinspannung zu achten. Es dirfen nur Netzgerate verwendet werden, die
die Forderungen der IEC 60364-4-41 (HD 60364-4-41, DIN VDE 0100-410)
erfullen.

Toleranz der Netzspannung beachten

» Beachten Sie die angegebene Toleranz der Netzspannung. Schwankungen
bzw. Abweichungen der Netzspannung vom Nennwert dirfen die in den
technischen Daten angegebenen Toleranzgrenzen nicht tberschreiten. Bei
Uberschreitung der Toleranzgrenzen sind Funktionsausfalle und
Gefahrenzusténde nicht auszuschlieBen.

12 Technische Anderungen vorbehalten



3 U-TSE powerline-Schranke und Komponenten

Wichtige Eigenschaften

Eigenschaften und technische Daten der Schrénke und der einbaubaren
Komponenten.

Kapitelverzeichnis

Systemubersicht 14
Typenschlissel 15
Raumaufteilung 16
Schrankfrontkonfiguration 16
ACB / LL NH-Leisten Einspeiseschrank 800/1250 A 17
ACB / LL NH-Leisten Einspeiseschrank 1600 A 21
U-TSE Ausfiihrungen und Anwendungen 24
Feldanbindung an Haupt-Sammelschienen 26
Anbindung zum H-SaS und an ACB 26
Beispiele fur Feldanbindung / Verkupferung 27
Verteilschienen 28
ACB und Funktionseinheiten 29
Hager LL NH-Leisten und Funktionseinheiten 41
Technische Anderungen vorbehalten 13



U-TSE powerline-Schranke und Komponenten

SystemlUbersicht

3.1 Systemiibersicht

Die U-TSE powerline-Schranke

U-TSE

ACB / LL NH-Leisten
NH-Einspeiseschrank

- Einspeisungen
Ausbautechnik

- Einsatztechnik
- Einschubtechnik

Geratebemessungsstrom
<1600 A
Gerateeinbaulage

- ACB horizontal
- LL NH-Leisten vertikal

Geréate bedienbar
- von auBen FE1
Gerétebedienung

- Handantrieb
- Motorantrieb

Form der inneren Unterteilung
-1-4b

IP-Schutzart

IP3x FE1

14 Technische Anderungen vorbehalten



U-TSE powerline-Schranke und Komponenten

TypenschlUssel

3.2 Typenschliussel

Standardausfiihrung (innere Unterteilung: Form 1)

U - TSE 60 60 22
)

2 o

o ‘© L <

> = ] 0

T = Ke] = <

x x x ~

] C C C [

o s & 8 8

£ < < < <

c ) ) 3]

> n n n n

Beispiele Standard-Ausfiihrungen U-TSE (Form 1, Tiefe 600 mm)

Breite [mm] Schrank
600 U-TSE606020
1100 U-TSE1106020

Verschiedene Ausbaustufen
Die Auslieferung der bauartgepriften powerline Schréanke wird durch
verschiedene Ausbaustufen unterschieden.

HINWEIS
Die Auslieferung und das Lieferprogramm sowie der Vormontagegrad kénnen
sich je nach Region der Auslieferung unterscheiden.

Ausfiihrung Ausbaustufe 2 (innere Unterteilung: Form 2b)

U - A2 XX XX XX
U - A2K XX XX XX
U - A2LTH XX XX XX
U - A2LT XX XX XX

(@)]

C

=)

2 o

€ = o

k5 S B8 5
T C e} = e
@ > < < <
8 o § & &
£ E 5§ 5 3
5 £ » » »

Beispiele Ausbaustufe 2 (Form 2b, H6he 2000 mm, Tiefe 600 mm)

Breite [mm] U-TSE
600 U-A2TSE60620
1100 U-A2TSE110620

Beispiele fiir Ausbaustufe 3 (Form 4b, Hohe 2000 mm, Tiefe 600 mm)

Breite [mm] U-TSE

fir Modultiiren 3-teilig
600 U-A3TSE60620
1100 U-A3TSE110620

Technische Anderungen vorbehalten 15



U-TSE powerline-Schranke und Komponenten

Raumaufteilung

3.3 Raumaufteilung

Raumaufteilung nach EN 61439-1/-2 bis Form 4b

Die powerline-Schrénke zeichnen sich durch eine klare und Ubersichtliche
Raumaufteilung aus.

Die Raumaufteilung ermdglicht den Ausbau der inneren Unterteilung nach
EN 61439-1/-2 bis zur Form 4b.

1 . Haupt-PE und Querverbindungsraum

2 Anschluss- und Kabelraum

- Kabelanschluss / Stromschienenanschluss
(Stromschienenanschluss bis 2000 A)

3 . Gerateraum

- Aufnahme eines offenen Leistungsschalters (ACB
tempower2), mit Uberstromausldseeinheit (OCR).
Ausgefiihrt in Festeinbauweise oder ausfahrbar (mit
Ausfahrmechanismus, Positionsmeldeschalter,
Positionsanzeige usw.)

4 . Feldverbindungsraum

- Verbindung des Haupt-Sammelschienensystems
(H-SaS) mit dem ACB

5 . Haupt-Sammelschienenraum

- Aufnahme des Haupt-Sammelschienensystems
H-SaS
(Anschluss und Kabelraum unten, Feldanbindung oben)

3.4 Schrankfrontkonfiguration

U-TSE Ausfiihrung Fronteinbau fest (FE1)

- Geratezugang und Geratebedienung in
Schrankfront

- Gerédtezustand sichtbar

- Form der inneren Unterteilung: 4a, 4b bei
Modultiiren

FE1 Modultiren

16 Technische Anderungen vorbehalten



U-TSE powerline-Schranke und Komponenten

ACB / LL NH-Leisten Einspeiseschrank 800/1250 A

3.5 ACB/LL NH-Leisten Einspeiseschrank 800/1250 A

ACB / LL NH-Leisten Einspeiseschrank 800/1250 A

Anwendungsbereich

- Einspeisungen bis 1250 A

Ausfiihrungsméglichkeiten

- Geréteeinbau:
- Messung:
- Anschlussart:

Allgemeine kennzeichnende Merkmale

Schrankbreiten

Einschrankung, nur H-SaS Position mitte und
oben moglich

[mm]

Schrankhdhen [mm]
(Angaben ohne Sockel)
Schranktiefen [mm]

Belliftung natdrliche Konvektion

Schutzart Konvektion
*) Turflansch und Gummidichtung notwendig
Form der inneren Unterteilung
Geréatebedienung
Art des Aufbaus der Funktionseinheiten

-ACB

- Lasttrennschalter mit Sicherung in
Leistenbauform

Schrankfarbe

offener Leistungsschalter tempower2
Feldmessung
Kabelanschluss Schrankboden

600

Gerate-Polzahl: ACB: 4-polig
LL-Leiste: 3-polig

2000

2200

600

Front-Front Ventilation IP30

Front-Dach Ventilation IP30 (Moduldach IP40)
Boden-Front Ventilation IP30

Boden-Dach Ventilation IP40 (Moduldach 1P40)

Geréate bedienbar von auBen IP2xC, IP3x*
Mit zusétzlichem Dach IPx1

1, 2b, 4a, 4b

Bedienbar von auBen FE1
Einschubtechnik Www
Schubeinsatztechnik WFD

RAL 7035
RAL nach Wahl

Technische Anderungen vorbehalten

17



U-TSE powerline-Schranke und Komponenten

ACB / LL NH-Leisten Einspeiseschrank 800/1250 A

Gerateraum I: Funktionseinheiten mit offenem Leistungsschalter

Geratetyp AR2...S » 2000 A (Frontanschluss)

tempower2

Geratetrager Traggerust horizontal

GeréatebaugroBe AR2...

Schalterbezeichnung AR208S AR212S

Bemessungsstrom Schalter Inc [A] 800 1250

Feldanbindungspositionen vom ACB an die oben oben

Hauptsammelschienen

Schrankbreite [mm] 600 600

Bemessungsbetriebsspannung U. \Y| 400 400
690 690

Bemessungskurzzeitstromfestigkeit lcp [KA] 65 65
50 50

BemessungsstoBstromfestigkeit o« [KA] 141 141
111 111

Art des Aufbaus der Funktionseinheit -W: -W:

Position 1, Hauptstromkreis / Gerateeingang WwWw WwWw

Position 2, Hauptstromkreis / Gerdteabgang
Position 3, Hilfsstromkreis

F = Feste Verbindung (mit Werkzeug)

W = Gefiihrte Verbindung

D = Lésbare Verbindung (ohne Werkzeug)

Anzahl einbaubare Leistungsschalter 1 1
Polzahl 4P 4P
Modulhdhen [mm] 12 ME* » 600

Geréteeinbaulage horizontal

*) 1 ME = 50 mm

18 Technische Anderungen vorbehalten



U-TSE powerline-Schranke und Komponenten

ACB / LL NH-Leisten Einspeiseschrank 800/1250 A

Gerateraum Il: Funktionseinheiten mit Hager LL NH Leisten, Gr6Be NH1

Geratetyp Lasttrennschalter mit Sicherungen in Leistenbauform
(Hager LL NH-Leisten, GroBe NH1)

Gerateeinbau Schubeinsatz, geklemmt

Einbaulage vertikal

Gerateabgang innerhalb des Feldes unten

Bei Verwendung Gerétetyp tempower2 AR208S AR212S

800 A 1250 A

Geratetyp Hager LL-Leisten Hager LL NH1 Hager LL NH1

Geratenennstrom lna [A] <250 <250

Feldanbindungspositionen der Hager unten unten

LL NH-Leisten an die Hauptsammelschienen

Schrankbreite [mm] 600 600

Gerateraumhohe [mm] 700 700

Geratemodulbreite 3-polige NH-Leisten  [ME*] 1.5 1.5

Modulplatze gesamt [ME¥] 9 9

Nutzbare Modulplatze [ME¥] 9 9

Art des Aufbaus der Funktionseinheit -R: -R:

Position 1, Hauptstromkreis / Gerateeingang WFD WFD

Position 2, Hauptstromkreis / Gerdteabgang
Position 3, Hilfsstromkreis

F = Feste Verbindung (mit Werkzeug)

W = Gefiihrte Verbindung

D = Lésbare Verbindung (ohne Werkzeug)

Anzahl einbaubare Hager LL NH-Leisten 6 6
Polzahl 3P 3P
Gerateeinbaulage vertikal

%1 ME = 50 mm

Anschluss- und Kabelraum

Lage Kabelanschlussraum unten
Anschlussrichtung Schrankboden
Anschlussart Kabelanschluss Uber

Direktanschlussklemmen

Bausatz Direktanschlussklemmen

far Al
Anschlussquerschnitte 800 A 4 Leisten (1x 240 mm?) Al
Kabelanschluss 1250 A 6 Leisten (1x 240 mm?) Al
Lage PE-Leiter horizontal, Cu-Schiene liegend

Technische Anderungen vorbehalten 19



U-TSE powerline-Schranke und Komponenten

ACB / LL NH-Leisten Einspeiseschrank 800/1250 A

Deratingfaktoren ACB Einspeiseschrank 800 / 1250 A

Deratingfaktoren I. / I, bei Funktion Einspeisung bei 35 °C Umgebungstemperatur in
Schutzart-Ausfihrung IP2x, IP3x und IP4x

Schrankbreite [mm] 600 600
GeratebaugréBe In [A] 800 1250
Geratenennstrom lna [A]| <800 <1250
Deratingfaktor F 0.85 0.8
Konfektionséffnungen Front + Boden [em?] 599 599
Moduldach IP40 mit Ventilation

Max. Einbaubare Verlustleistung Py flir Gerate W] 480 703
(In auf H-SaS und F-SaS max. belastet)

Deckblech Moduldach 1P40 [cm?] 486 486

Deratingfaktoren LL NH-Leisten Einspeiseschrank 800/1250 A

GerateeinbaugroBe AR208S AR212S

+ LL NH-Leisten, GroBe NH1 | + LL NH-Leisten, GroBe NH1
Geratenennstrom Ina [A] 800 + 250 1250 + 250
Schrankbreite [mm] 600 600
Deratingfaktor F 0.85 0.8

Konfektions6ffnungen Front + Boden
Moduldach IP40

perforiertes Deckblech 486 cm?
Boden-Moduldach IP 40 mit Ventilation

Bemessungsstrom lnc [A] 700 1000
Perforiertes Deckblech 486 cm?

LL NH-Leisten Last gleichméssig An 4x NH-Si 250 A parallel An 6x NH-Si 250 A parallel
verteilt.

20 Technische Anderungen vorbehalten



U-TSE powerline-Schranke und Komponenten

ACB / LL NH-Leisten Einspeiseschrank 1600 A

3.6 ACB/LL NH-Leisten Einspeiseschrank 1600 A

ACB / LL NH-Leisten Einspeiseschrank 1600 A

Anwendungsbereich

- Einspeisungen bis 1600 A

Ausflihrungsméglichkeiten

- Geréteeinbau:
- Messung:
- Anschlussart:

Allgemeine kennzeichnende Merkmale

Schrankbreiten

Einschrankung, nur H-SaS Position mitte und
oben moglich

[mm]

Schrankhdhen [mm]
(Angaben ohne Sockel)
Schranktiefen [mm]

Belliftung natdrliche Konvektion

Schutzart Konvektion
*) Turflansch und Gummidichtung notwendig
Form der inneren Unterteilung
Geréatebedienung
Art des Aufbaus der Funktionseinheiten

-ACB

- Lasttrennschalter mit Sicherung in
Leistenbauform

Schrankfarbe

offener Leistungsschalter tempower2
Feldmessung
Kabelanschluss Schrankboden

1100

Gerate-Polzahl: ACB: 4-polig
LL-Leiste: 3-polig

2000

2200

600

Front-Front Ventilation IP30

Front-Dach Ventilation IP30 (Moduldach IP40)
Boden-Front Ventilation IP30

Boden-Dach Ventilation IP40 (Moduldach 1P40)

Geréate bedienbar von auBen IP2xC, IP3x*
Mit zusétzlichem Dach IPx1

1, 2b, 4a, 4b

Bedienbar von auBen FE1
Einschubtechnik Www
Schubeinsatztechnik WFD

RAL 7035
RAL nach Wahl

Technische Anderungen vorbehalten

21



U-TSE powerline-Schranke und Komponenten

ACB / LL NH-Leisten Einspeiseschrank 1600 A

Gerateraum | : Funktionseinheiten mit offenem Leistungsschalter

Geratetyp
tempower2

Geratetrager
GeréatebaugroBe
Schalterbezeichnung

Bemessungsstrom Schalter In

[A]

Feldanbindungspositionen vom ACB an die

Hauptsammelschienen
Schrankbreite

Bemessungsbetriebsspannung U.

Bemessungskurzzeitstromfestigkeit Icp

BemessungsstoBstromfestigkeit o«

Art des Aufbaus der Funktionseinheit

Position 1, Hauptstromkreis / Gerdteeingang
Position 2, Hauptstromkreis / Gerdteabgang
Position 3, Hilfsstromkreis

F = Feste Verbindung (mit Werkzeug)

W = Gefiihrte Verbindung

D = Lésbare Verbindung (ohne Werkzeug)

Anzahl einbaubare Leistungsschalter
Polzahl
Modulhéhen

Geréteeinbaulage
*) 1 ME = 50 mm

[mm]

\J|
(kA]

(KAl

[mm]

AR2...S » 2000 A (Frontanschluss)

Traggerdist horizontal
AR2...
AR216S
1600

oben

1100

400
690

65
50

141
111

-W:
WWW

4P
12 ME* » 600

horizontal

22

Technische Anderungen vorbehalten



U-TSE powerline-Schranke und Komponenten

ACB / LL NH-Leisten Einspeiseschrank 1600 A

Gerateraum Il: Funktionseinheiten mit Hager LL NH-Leisten, GroBe NH1

Geratetyp

Gerateeinbau
Einbaulage
Gerateabgang innerhalb des Feldes

Bei Verwendung Gerétetyp tempower2

Geratetyp Hager LL-Leisten

Geratenennstrom lna

(Al

Feldanbindungspositionen der Hager LL-Leisten an

die Hauptsammelschienen
Schrankbreite
Gerateraumhohe

Art des Aufbaus der Funktionseinheit

Position 1, Hauptstromkreis / Gerateeingang
Position 2, Hauptstromkreis / Gerateabgang
Position 3, Hilfsstromkreis

F = Feste Verbindung (mit Werkzeug)

W = Geflihrte Verbindung

D = Ldsbare Verbindung (ohne Werkzeug)

Anzahl einbaubare Hager LL-Leisten
Polzahl

Gerateeinbaulage

Anschluss- und Kabelraum

Lage Kabelanschlussraum
Anschlussrichtung

Anschlussart

Anschlussquerschnitte Kabelanschluss

Lage PE-Leiter

[mm]

[mm]

1600 A

Lasttrennschalter mit Sicherungen in Leistenbauform
(Hager LL NH-Leisten, GroBe NH1)

Schubeinsatz, geklemmt

vertikal
unten
AR216S
1600 A
Hager LL NH1
<250
unten
1100
600
-R:
WFD
10
3P
vertikal
unten
Schrankboden

Kabelanschluss
10 Leisten (1x 240 mm?) Al

horizontal, Cu-Schiene liegend

Deratingfaktoren ACB / LL NH-Leisten Einspeiseschrank 1600 A

Deratingfaktoren I. / I, bei Funktion Einspeisung bei 35 °C Umgebungstemperatur in
Schutzart-Ausfihrung IP2x, IP3x und IP4x

GerateeinbaugroBe

Schrankbreite

Geratenennstrom Ina

ACB

LL Leiste Gr.1

Deratingfaktor

Konfektionséffnungen Front + Boden
Moduldach IP40 mit Ventilation
Bemessungsstrom Ine

LL NH-Leisten Last gleichmaéssig verteilt.
Max. Einbaubare Verlustleistung Py

fur Geréate(In auf H-SaS und F-SaS max. belastet)
Deckblech Moduldach IP40

[mm]

(Al

[mm?]

(Al

AR216S
+ LL NH-Leisten, GroBe NH1

1100

1600
250

0.82
1212

1310
An 8x NH-Si 250 parallel

999

Technische Anderungen vorbehalten

23



U-TSE powerline-Schranke und Komponenten

U-TSE Ausfihrungen und Anwendungen

3.7 U-TSE Ausfihrungen und Anwendungen

Standardausfiihrung Grundschrank (Form 1, Basisschrank)

- vorbereitet flr den Einbau von Haupt-Sammelschienen
- Einspeisung unten

- vorbereitet fir ACB-Einbau

- Halteelemente zur kurzschlussfesten Verschienung

- PE-Befestigungswinkel unten

Zusatzlich in Ausbaustufe 2 (Form 2b)

- Durchfiihrschottungen und Blindschottungen zwischen
Haupt-Sammelschienenraum und Gerateschienenraum

Zusitzlich in Ausbaustufe 3 (Form 4b)

- Durchfiihrschottungen und Blindschottungen zwischen
Haupt-Sammelschienen und Gerateraum
- Schottung zwischen Gerateraum und Anschlussraum

Grundausbau

- Gerateeinbau mit ACB tempower2 in verschiedenen
Ausflhrungsmaoglichkeiten, standardméaBig mit Uberstromausldseeinheit
OCR.

Ubersicht einbaubare ACB und Hager LL NH-Leisten

Schrankbreite [mm] 600 1100 600 1100
Schalter / LL NH-Leisten | AR208S - AR216S = AR208S - AR216S | Hager LL (NH..) Hager LL (NH..)

Schranktiefe 600 mm v 4 v v
Nennstrom [A] 800/ 1250 1600 6 x 250 10 x 250
ACB 4-polig v v — —
LL NH-Leisten 3-polig — — v v
Einbautechnik -R — - v v

-W v v — —

Einbauniveau FE v v v v

24 Technische Anderungen vorbehalten



U-TSE powerline-Schranke und Komponenten

U-TSE Ausfihrungen und Anwendungen

Ausfithrungsméglichkeiten

- Kabeleinfiihrung von unten
- Einbau von Stromwandlern, Einbaulage im Schrank Modultlrfach oben

NH Einspeiseschrank 800 A: U-TSE6060xx NH Einspeiseschrank 1600 A: U-TSE11060xx
NH Einspeiseschrank 1250 A: U-TSE6060xx

- Modultiirfach oben, Einbau von Stromwandlern | - Modultlirfach oben, Einbau von Stromwandlern

- Gerateraum I - Modulfuirfach rechts neben Gerateraum I
- ACB tempower2, 800 A oder 1250 A von - Multifunktionsraum
auBen bedienbar - Gerateraum |:
- Geréteraum II: - ACB tempower2, 1600 A von auBen bedienbar
- Hager LL NH-Leisten von auBen bedienbar - Gerateraum II:

- Hager LL NH-Leisten von auBen bedienbar

Technische Anderungen vorbehalten 25



U-TSE powerline-Schranke und Komponenten

Feldanbindung an Haupt-Sammelschienen

3.8 Feldanbindung an Haupt-Sammelschienen

Schienenfiihrung und Feldanbindung je nach ACB

Die Schrankausfiihrungen und Schrankabmessungen miissen entsprechend der
Leistungsmerkmale der eingesetzten ACB gewahlt werden.

Die ACB bestimmen zum Beispiel:

Cu-Dimensionen der Feldanbindung

Schienenfilhrung / Feldanbindung zum H-SaS mit unterschiedlichen
Phasenmittenabsténden

Ausbrechungen in der Schottung (Durchflihrschottung)
Haupt-Sammelschienenraum / Gerateraum

Absténde der Kabel-/Schienen-Anschliisse am ACB

Schranktypenspezifische Fertigungszeichnungen

Hager stellt dem Schaltanlagenbauer schranktypenspezifische Zusammenstell-
und Einzelteilzeichnungen zur Fertigung der Cu-Einzelteile zur Verfligung. So
kann der Schaltanlagenbauer die Cu-Einzelteile vor dem Eintreffen der
Schaltschranke fertigen.

3.9 Anbindung zum H-SaS und an ACB

Phasenmittenabstand und Cu-Dimension an H-SaS - AR2..S

(Beispielabbildung)

Schaltertyp AR208S AR212S AR216S

Bemessungsstrom I, [A] 800 1250 1600

A Polleiterabstand am ACB [mm] 85 85 85

B Polleiterabstand der Anbindung  [mm] 85 85 85
zum H-SaS

C | Cu-Dimension der Anbindung [mm] 1x50x10 2x50x10 2x50x 10
zum H-SaS

D Maximaler Platz fir Wandler [mm] 120 120 120

26

Technische Anderungen vorbehalten



U-TSE powerline-Schranke und Komponenten

Beispiele fur Feldanbindung / Verkupferung

3.10 Beispiele flir Feldanbindung / Verkupferung

Verkupferung, 4-polig, H-SaS Lage oben, AR208S 800 A

Verkupferung, 4-polig, H-SaS Lage oben, AR212S 1250 A

Technische Anderungen vorbehalten 27



U-TSE powerline-Schranke und Komponenten

Verteilschienen

Verkupferung, 4-polig, H-SaS Lage oben, AR216S 1600

3.11 Verteilschienen

Allgemeine Merkmale Verteilschienen

Verteilschienen-Einbaulage horizontal
Material Flachkupfer CU-ETP-R240
Schienenquerschnitt [mm]

800A/1250 A 1x60x 10
1600 A 1x80x 10

N: 1x80x 10
Phasenmittenabstand 185 mm (L1, L2, L3)
Feldanbindungsposition an oben
Haupt-Sammelschienen
Feldanbindung Querschnitt 1x 50 x 10 (800 A)

2x 50 x 10 (1250 A/ 1600 A)

28 Technische Anderungen vorbehalten



U-TSE powerline-Schranke und Komponenten

ACB und Funktionseinheiten

3.12 ACB und Funktionseinheiten

Auslieferungsregion der ACB

Die offenen Leistungsschalter werden je nach Auslieferungsregion marktabhéangig
unter unterschiedlichen Typenbezeichnungen gefiihrt: AR..: AR Terasaki / HW..:
HW-/ HWT von Hager Schaltertypen AR-/HW-Serien.

3.12.1 Terasaki tempower2

Terasaki tempower2

Hauptmerkmale:

- variabler Bemessungsstrom bis 4000 A in unimes H

- einheitliche H6he und Tiefe

- kompakte Bauweise fiir eine hohe Packungsdichte

- geringe Temperaturerh6hung durch niedrige Verlustleistungen

- doppelte Unterbrechung des Stromkreises mit zwei Schaltkontakten pro
Leiter (dadurch geringerer Verschlei3 des Hauptkontakts)

- Selektivitdt — LSI-Ausldéser mit vielfaltigen Kombinationen

- Gleicher Querschnitt flr N-Leiter und L-Leiter (keine Reduzierung fur N)

- Datenliberwachung am Display méglich

- Kommunikationsfahigkeit via Modbus RTU

- ACB in Festeinbautechnik (Typ -F) oder Einschubtechnik (Typ -W) verfligbar
(3-polige und 4-polige Varianten)

Technische Anderungen vorbehalten 29



U-TSE powerline-Schranke und Komponenten

ACB und Funktionseinheiten

Typenschlissel tempower2

BaugroBe Bemessungsstrom [A] Typ
AR208S 800
S
AR212S 1200
(Standard)
AR216S 1600

Codierung Uberstromausléseeinheit des ACB

AGR 21B L PG
Grur)_dbezeichnung Schutzrelaistyp Zeitstromkurve | Schutztyp und
der Uberstrom- Anzeige

ausldseeinheit

Einschubtechnik

In die U-TSE powerline-Schrénke durfen ausschlieBlich ACB tempower2 mit
Einschubtechnik (Typ-W) eingebaut werden.

ACB tempower2 mit Einschubtechnik (Typ -W*)
*) eng.: withdrawable

Einschubtechnik

Das Leistungsschalterteil kann mit Hilfe eines Kurbelantriebes aus dem Chassis
gefahren und in verschiedenen Positionen fixiert werden, um zum Beispiel
Steuerungstests und Wartungsarbeiten zu vereinfachen. AuBerdem erlaubt diese
Technik ein schnelles und leichtes Umrlsten bzw. Austauschen unter
Betriebsbedingungen.

Die jeweilige Stellung wird durch einen Positionsmeldeschalter signalisiert und
dem Bediener in der Positionsanzeige unten an der Frontabdeckung des ACBs
angezeigt.

Ein Positionsmeldeschalter in Verbindung mit einer Tlrsperre verhindert ein
Offnen der Schaltschranktiir solange der ACB sich nicht in Stellung ISOLATED
befindet.

30

Technische Anderungen vorbehalten



U-TSE powerline-Schranke und Komponenten

ACB und Funktionseinheiten

Positionen des Einschubs

Ausgefahrener Einschub in Stellung TEST

Die Position des Einschubs wird Uber einen Positionsmeldeschalter erfasst und
auf der Frontseite des ACB angezeigt.

TEET RELEASE
IS0 LATE[} EDHH BUTTON

\_—J.

Positionsanzeige

Position Steuerschaltkreis Hauptschaltkreis
verbunden verbunden

Betrieb (CONN.) X X

Test (TEST): X -

Ausgefahren / Trennstellung - -

(ISOLATED),

Entfernte Position / Wartungsstellung

» FUr weitere Angaben
» Beachten Sie auBerdem die Sicherheitshinweise in der Bedienungsanleitung
des ACB.

Nenndaten Positionsmeldeschalter

Nennspannung Wirkstrom Scheinstrom [A]
™ [A] AC: cos ¢ =0.6
DC: L/R = 0.07
AC 100-250 11 6
DC 250 0.3 0.3
DC 125 0.6 0.6
DC 30
DC 8 10

Technische Anderungen vorbehalten 31



U-TSE powerline-Schranke und Komponenten

ACB und Funktionseinheiten

Maximale Verlustleistung P.fiir ACB / Innenwiderstand je Pol

AR208S AR212S AR216S

GeratebaugroéBe In [A] 800 1250 1600
Innenwiderstand pro Pol [mQ] 0.033 0.033 0.028
Verlustleistung 3-polig Pv W] 64 155 215

Zubehor fiir Einschubtechnik

- Transportlaschen
- mech. Fixierung der ausgefahrenen Stellung
- Einschubsperre

32 Technische Anderungen vorbehalten



U-TSE powerline-Schranke und Komponenten

ACB und Funktionseinheiten

3.122 ACB Federspannmethode

Hand- oder Motorbedienung

Die tempower2 ACB sind in zwei Ausflhrungen lieferbar:

- Manuell (Standard), Handbedienung / Handantrieb der Einschaltfeder.
- Fernbedienbar per Motorspannung (optional), Motorbedienung / Motorbetrieb
AR2 (TP2-MA) der Einschaltfeder.

tempower2 mit Handantrieb der Einschaltfeder

Bei der Ausfihrung des ACB tempower2 mit Handantrieb werden die
Einschaltfedern manuell Gber Pumpbewegungen des Spannhebels geladen.

Handbetatigung der Einschaltfeder

Das Ein- / Ausschalten des ACB muss Uber die EIN- / AUS-Schalter auf dem
Bedienpanel am ACB erfolgen.

Wenn der Leistungsschalter mit einer Einschaltspule und einem
Arbeitsstromausldser oder Unterspannungsausldser ausgerUstet ist, kann der
Leistungsschalter, solange die Einschaltfeder manuell gespannt ist, auch aus der
Ferne ein und ausgeschaltet werden.

tempower2 mit Motorantrieb AR2 (TP2-MA) fiir Einschaltfeder

Beim Leistungsschalter mit Motorantrieb AR2 (TP2-MA) werden die
Einschaltfedern mit Hilfe eines im ACB integrierten Motors geladen.

Der Motorantrieb bietet eine abgesetzte Bedienung des Leistungsschalters, da
das Einschalten des Leistungsschalters dezentral erfolgen kann. Der
Motorantrieb ist nachristbar.

Far eine einfachere Inspektion oder Wartung steht dartiber hinaus auch der
manuelle Lademechanismus zur Verfigung.

» Motorantrieb und Einschaltspule miissen als Einheit separat bestellt werden.
» Fur weitere Informationen beachten Sie die Dokumentation zum ACB und den
aktuellen Hager-Katalog.

Technische Anderungen vorbehalten 33



U-TSE powerline-Schranke und Komponenten

ACB und Funktionseinheiten

3.12.3 ACB Bedienelemente

Bedienelemente

Beispiel: tempower2 Einschubtechnik

1 - Positionsanzeige Anschlussblock fiir Steuerkontakte
- Ausldsetaste
- Aufnahme fir Ausfahrkurbel
(nur bei Einschubtechnik)
2 Positions-AbschlieBvorrichtung
(Aufnahme fiir Bligelschloss @ 6 mm)
(nur bei Einschubtechnik)

Anschlussblock fiir Hilfskontakte

Spannhebel flir Einschaltfeder

© 00 N O

Typenschild

3 Aufnahme fir Bligelschloss @ 6 mmm 10  Ausfahrkurbel
zum Sichern der Abdeckung des OCR (nur bei Einschubtechnik)

Uberspannungsausléser (OCR)

- Betriebszustandsanzeigen

- Ein/Aus-Tasten mit Abdeckung und
Verriegelungsplatte
(Aufnahme flr Bugelschloss
@6 mm

» Weitere Details: siehe Bedienungsanleitung ACB.

34 Technische Anderungen vorbehalten



U-TSE powerline-Schranke und Komponenten

ACB und Funktionseinheiten

Kontaktanschliisse fiir externe Steuerung

Die Steuerkontaktanschliisse (Klemmblock) verbinden den Steuerschaltkreis des
ACB mit weiteren Schaltkreisen, d.h. mit den Betriebsanzeigen, dem
Motorantrieb und dem Arbeitsstromausléser TP2-SHT.

1 Steuerkontaktanschllisse

ACB-Einschub Riickansicht
Anschlussklemmen fir:

- Steueranschlisse

- Signalkontakte

- Hilfskontakte

- Positionsmeldekontakte (ACB-Einschubs-Position)

Hauptkontaktanschliisse

Fir den Einsatz in den U-TSE Schranken kdnnen nur ACB mit frontseitigen
Hauptkontaktanschlissen eingesetzt werden.

Frontanschlisse

Technische Anderungen vorbehalten 35



U-TSE powerline-Schranke und Komponenten

ACB und Funktionseinheiten

3.124 Uberstromausléseeinheiten (OCR)

Uberstromausléseeinheit (OCR) mit Effektivwertmessung

Alle Gerate der Serie tempower2 AR..S sind mit Uberstromauslésern (OCR) mit
Effektivwertmessung und L-Charakteristik ausgestattet.

Die OCR dient als Schutzvorrichtung und iberwacht den Primarstrom. Uber den
Leistungs-Stromwandler (CT) im ACB-Hauptschaltkreis erhalt der Stromsensor
im OCR die direkte Information.

Bei Uberstrom generiert die OCR ein Signal fiir die im ACB integrierte
magnetische Auslésespule (MHT), um den Leistungsschalter im ACB zu 6ffnen.
Alternativ gibt die OCR eine Ausldseanzeige, einen Voralarm (optional) bzw. einen
Alarm ab.

- Die magnetische Auslésespule (MHT) gehort zur Standardausristung fir ACB
mit OCR-Funktion.

- Arbeitsstromauslésung (SHT) oder Unterspannungsauslosung (UVT) sind
optionale Ausldser.

» Zur weiteren Beschreibung beachten Sie die Bedienungsanleitung des ACB.

Effektivwerterfassung

Die OCR benititzt Effektivwerterfassung flr die Funktionen von
Langzeitverzdgerung (LT), Vor-Alarm-Meldung (PTA, PTA2) und N-Phasen-Schutz
(NP). (Wenn der sechsfache Primére CT-Nennstrom lUberschritten wird, wird
stattdessen die Spitzenwerterfassung verwendet).

Oberschwingungen

Wenn der ACB kontinuierlich von einem Oberschwingungsstrom durchstromt
wird, erméglicht die Effektivwerterfassung den Normalbetrieb des ACB. Die OCR
erfasst Oberschwingungen bis zur 19. Oberwelle.

36 Technische Anderungen vorbehalten



U-TSE powerline-Schranke und Komponenten

ACB und Funktionseinheiten

Schutzrelais-Grundtypen der Uberstromausldseeinheit (OCR)

AGR-11B AGR-21B AGR-31B
Standard- Standard- Erweiterter
Uberstromausléser mit Uberstromausléser mit Uberstromausléser mit
Einstellreglern LCD-Strommessung, LCD-Analyser,

LCD-Beleuchtung optional ~ LCD-Beleuchtung eingebaut
Schutztyp und Anzeige

Typ Uberstrom Kurzschluss Erdfehler Ausldseanzeig Individuelle
e Ausldseanzeig
e
AL X X X
GL X X X X
PS X X X
PG X X X X

Uberstromausléseeinheit OCR Typ AGR-11B..

Schutz AGR-11BL*-AL AGR-11BL*-GL
Funktion Langzeitverzégerung (LT), X X
Kurzzeitverzégerung (ST) X X
Sofortauslésung (INST/MCR) X X
Erdschlussauslésung (GF) - X
N-Phasen-Schutz (NP) optional optional
Charakteristik [t ON/OFF (ST) X X
It ON/OFF (GF) - X

*)L-Charakteristik Zeitstromkurve

Technische Anderungen vorbehalten 37



U-TSE powerline-Schranke und Komponenten

ACB und Funktionseinheiten

Betriebsanzeige

Die Betriebsanzeige des OCR erfolgt am Bedienpanel des ACB oder Uber eine
abgesetzte Anzeige, die mit dem Kontaktausgang verbunden werden kann.

» Zu den L-Charakteristik-Einstellungen und Beeinflussung der
Charakteristikkurven siehe Bedienungsanleitung des ACB.

» Beachten Sie die Bedienungsanleitung des ACB oder Hager-Kataloge zu den
weiteren Angaben und den weiteren Schutzrelaisgrundtypen.

38 Technische Anderungen vorbehalten



U-TSE powerline-Schranke und Komponenten

ACB und Funktionseinheiten

3.125 Arbeitsstromausloser (SHT) und Unterspannungsausléser (UVT)

Arbeitsstromausloser SHT

Der Arbeitsstromausldser SHT (shunt trip device)
dient zum abgesetzten Ausschalten des
Leistungsschalters.

Aus diesem Grund kann die Ausldsespule auch als
elektronische Verriegelung verwendet werden.

Wird Spannung an die Ausldsespule angelegt, 16st
der Leistungsschalter unverzdgert aus.

Die Auslosespule ist flr Betriebsstrom-Dauerbetrieb
Auslésespule des SHT ausgelegt.

HINWEIS

Eine Ausl6sespule fur Dauerbetrieb kann nicht zusammen mit einem
Unterspannungsausléser (UVT) an einen ACB angeschlossen werden. Es kann
jedoch eine Ausldsespule fir kurzzeitige Belastung verwendet werden. Um ein
Durchbrennen zu verhindern, muss ein Hilfskontakt verwendet werden.

Nenndaten Arbeitsstromausloser

Typ Nennspannung | Betriebsspannung Einschaltstrom Bemessungs- Offnungszeit
V] V] (max.) Dauerstrom (max.)
(Al (Al [ms]
SHT AC 240 AC 168-264 0.18 0.12
SHT24 DC 24 DC 16.8-26.4 1.65 1.1 40
SHT48 DC 48 DC 33.6-52.8 0.86 0.57

Unterspannungsausléser UVT

Der Unterspannungsausloser UVT (undervoltage trip) 16st den Leistungsschalter
automatisch aus, wenn die Steuerspannung unter den Ansprechwert
(Ausldsespannung) fallt. Wenn die Steuerspannung wieder steigt und die
Ansprechspannung erreicht, kann der Leistungsschalter wieder eingeschaltet
werden.

Es sind zwei Ausfiihrungen des Unterspannungsausldsers lieferbar, eine mit
Sofortausldsung und eine mit 500 ms Zeitverzug.

Das abgesetzte Ausschalten mittels Unterspannungsausléser ist méglich, wenn
der SchlieBer zwischen den entsprechenden Klemmen des ACB angeschlossen
wird.

Technische Anderungen vorbehalten 39



U-TSE powerline-Schranke und Komponenten

ACB und Funktionseinheiten

Nenndaten Unterspannungsausloser

Bemessungssp Auslésespannu = Ansprechspann | Spulenzugstrom | Verlustleistung Reset
annung ng ung [A] Normal VA]
(50-60Hz) V] Y| [VA]
\|
110 AC 38.5-77 93.5
240 AC 84 - 166 204
415 AC 145 - 290 352 0.1 8 10
24 DC 8.4-16.8 20.4
48 DC 16.8 - 33.6 40.8

40 Technische Anderungen vorbehalten



U-TSE powerline-Schranke und Komponenten

Hager LL NH-Leisten und Funktionseinheiten

3.13 Hager LL NH-Leisten und Funktionseinheiten

Lasttrennschalter mit Sicherungen in Leistenbauform, smmetrische Bauart

Im U-TSE powerline Schrank werden Lasttrennschalter mit Sicherungen in
Leistenbauform (LL NH-Leisten in symmetrischer Bauart) in vertikaler
Einbaurichtung eingebaut. Diese bieten Vorteile, wie unabhangige
Handbedienung, hohen Berlihrungsschutz und werkzeuglosen Anschluss an das
Verteilschienensystem (F-SaS) durch Einschubkontakte.

LL NH-Leisten (Beispiele) Einschubkontakte flr Verteilschiene

Allgemeine Kennzeichen

- SicherungsgroBen / BaugréBen NH1

- Einbaubreiten 75 mm

- Normale Schaltleistung oder hohe Schaltleistung

- 3-polig

- Abstand Verteilschienen 185 mm und Dicke der Verteilschienen 10 mm
- Schutzart IP 40 (Betriebszustand) / IP 20 (Frontdeckel gedffnet)

Schubeinsatztechnik und Bedienerschutz

- Montage in Schubeinsatztechnik Uber Steckkontakte

- Spannungsfreier Sicherungswechsel (Leiste ausgeschaltet)

- Einschaltsperre (keine Montage oder Demontage im eingeschalteten Zustand)
integriert bei GréBe 1

- Schaltanlagenschliissel zum Offnen der Frontblende notwendig

- Bediengriff abschlieBbar zur Verhinderung von Schaltvorgangen
(Vorhangeschloss 5,6 - 6,3mm)

- Drehhebelbetrieb / handbetatigt oder Motorantrieb zur Fern- und
Vorortbetéatigung (LL MOT)

- Berthrschutz Anschlisse/Kabelabgénge durch optionales Systemzubehdr
Kabelabschottung

Technische Anderungen vorbehalten 41



U-TSE powerline-Schranke und Komponenten

Hager LL NH-Leisten und Funktionseinheiten

Position der Funktionseinheiten im Schrank

NH-Leiste Kabelabgang unten
Schubeinsatztechnik -R

Wichtiges Zubehor im Sortiment zum U-TSE powerline Schrank (optional)

- Leistenflhrungen zur sicheren Fiihrung der LL NH-Leisten im Schrank

- 16-polige Buchsenleiste zur Vermeidung von Fehlkontaktierungen

- Auszugswerkzeug fur LL NH-Leisten

- Leistendeckel mit Schaltgriff

- Ausgleichsblenden mit Konvektion (Luftungsschlitzen) / ohne Konvektion
- Durchgreifschutz fir die Leistenflhrung GréBe 1

42 Technische Anderungen vorbehalten



U-TSE powerline-Schranke und Komponenten

Hager LL NH-Leisten und Funktionseinheiten

3.13.1 Querverbindungsraum / Hilfstromkreis-Verkabelung

Querverbindungsraum / Hilfsstromkreis-Verkabelung

Die Hilfsstromverkabelung / Querverdrahtung erfolgt im Schrankinneren in

- Kunststoffrohren (KIR, KRH),
- Verdrahtungskanalen / Gitterkanalen aus Kunststoff.

Die optionale Hilfsstromverkabelung / Querverkabelung auf dem Schrankdach
erfolgt mit einem Metall-Verdrahtungskanal (auf vorgestanztem Deckblech).

- Beachten Sie eine ausreichende Dimensionierung der Kabelfiihrung. So
verhindern Sie Verletzungen der Isolation beim Einziehen / Auswechseln.

- Berlcksichtigen Sie bei der Auswahl des Materials die auBeren Einflisse wie
bspw. chemische, mechanische oder thermische.

Technische Anderungen vorbehalten 43



U-TSE powerline-Schranke und Komponenten

Hager LL NH-Leisten und Funktionseinheiten

Querverkabelung

von vorne seitlich von oben

- Der vertikale Hilfsstromkreis kann je nach Schrankausbau entlang den Stiitzen (links und rechts
im Gerateraum) gefluhrt werden.

- Oberhalb und unterhalb des ACB kann der horizontale Stromkreis gefuihrt werden. Mdglich ist
auch den Hilfsstromkreis vom Schalter auf Klemmen unten oder oben am Schrank auszufiihren.

- Der bevorzugte horizontal gefiihrte Hilfsstromkreis sollte unter dem Schrankdach oder am
Boden geflihrt werden (anstelle des PE).

- PE und Hilfsstromkreis separat fiihren.

- Kénnen PE und Hilfsstromkreis nicht separat gefihrt werden, muss der PE vorne und der
Hilfsstromkreis hinten gefiihrt werden. Damit wird sichergestellt, dass der Hilfsstromkreis nicht
mit der Verkabelung der eingebauten Geréate kollidiert.

- Der horizontale Hilfsstromkreis kann auch auf dem Schrankdach der Schaltgeratekombination
gefiihrt werden (Metall-Verdrahtungskanal auf dem Schrankdach (Deckblech wie bei 2b
Schottung vorgestanzt)

44 Technische Anderungen vorbehalten



4 Montage und Innenausbau

Hinweise zur Montage durch den Schaltanlagenbauer.

Kapitelverzeichnis

Montagehinweise Durchflihrschottungen 46
Luftstrecke H-SaS sicherstellen 47
Montagehinweise ACB-Einschub 47
Montagepositionen F-SaS-Trager und Abdeckungen - U-TSE 49
Innenaufbau Gerateraum mit Systemlésung Hager LL 51
Innenaufbau mit Hager LL NH-Leisten 54
Technische Anderungen vorbehalten 45



Montage und Innenausbau

Montagehinweise Durchfihrschottungen

4.1 Montagehinweise Durchfiihrschottungen

Durchfiihrschottungen

Um die Durchfiihrung der Hauptsammelschienen H-Sa$S in die powerline
Schranke umzusetzen, bietet Hager entsprechende Durchfiihrschottungen
U-DS.. mit vorgestanzten Aussparungen an. Diese missen an den bendtigten
Stellen ausgebrochen und mit Isolierstlicken U-IS bestlickt werden.

1 Durchfuhrschottungen in Schottung
H-SaS / Gerateraum

2 Isolierstlicke U-IS montiert

Durchfiihrschottungen montieren
(Prinzipieller Ablauf fur alle Schranke / offenen Leistungsschalter AR...S)

» Beachten Sie die Montageanleitungen der Schranke.

1 Schrank / ACB und Lage des H-SaS 2 Durchfuhrschottungen aus dem
festlegen Schrank entfernen
—_ = 0 =Sl
— -] O ]
—_ — —_— —_—
—_ — p— j—

3 Durchfihrschottungen ausbrechen. 4 |Isolierstiicke U-IS an

Durchfiihrschottungen montieren.

5 Durchfihrschottungen mit Isolierstlicken im Schrank montieren.

46 Technische Anderungen vorbehalten



Montage und Innenausbau

Luftstrecke H-SaS sicherstellen

4.2 Luftstrecke H-SaS sicherstellen

Gefahr von Stérlichtbogen
Durch zu geringe Luftstrecken kénnen Storlichtbogen entstehen.

» Luftstrecken missen generell durch den Hersteller (SAB) Gberprift werden.
» Kobnnen Luftstrecken konstruktiv nicht optimiert werden, miissen
zusatzliche MaBnahmen zur Isolierung getroffen werden.

4.3 Montagehinweise ACB-Einschub

ACB-Einschub

1 Steuerkontaktanschliisse

ACB-Einschub Riickansicht

» Beachten Sie zum Transport und der Installation des ACB-Einschubs die
Bedienungsanleitung des ACB.

» FUr den bestimmungsgemaBen Einbau des ACB und seiner Komponenten
beriicksichtigen Sie die angegebenen Drehmomente und halten Sie das
nachfolgend aufgeflihrt Befestigungsmaterial bereit.

ACB-Chassis

- 4 x Sechskantschrauben M10, Anzugdrehmoment: 41 - 52 Nm
- 4 x Federscheibe

- 8 x Flachscheibe

- 4 x Mutter

Hauptanschliisse
- Sechskantschrauben M10, Anzugdrehmoment: 22,5 - 37,2 Nm mit jeweils:

- 1 Federscheibe
- 2 Flachscheiben
- 1 Mutter

Die Anzahl der Schrauben ergibt sich aus dem ACB-Typ.
Erdanschluss
- Schraube M8, Lange: 4 - 9 mm, Anzugdrehmoment 11,8 - 14,7 Nm

- mit Federscheibe und Flachscheibe

Technische Anderungen vorbehalten 47



Montage und Innenausbau

Montagehinweise ACB-Einschub

Steuerschaltkreisanschluss

- Befestigung Gber Schraubklemmen

Traggeriist zum Einbau des ACB

Traggerust zur Aufnahme des ACB
tempower2
(hier Variante U-TGTF.. Festeinbau -F)

- Lieferung der TraggerUste passend fir die jeweilige Schrankbreite jeweils mit
Befestigungsset.
- Drehmomente (siehe Seite 75).

48 Technische Anderungen vorbehalten



Montage und Innenausbau

:hager Montagepositionen F-SaS-Trager und Abdeckungen - U-TSE

4.4 Montagepositionen F-SaS-Trager und Abdeckungen - U-TSE

Allgemeine Hinweise

Die nachfolgenden Abbildungen in diesem Kapitel zeigen den Innenaufbau des
Gerateraumes:

- Montagepositionen der Sammelschienentrager SST (Bestellnr.: U-SST..). Die
Sammelschienentrager (F-SaS-Trager) dienen zur Aufnahme von
Verteilschienen des Verteilschienensystems (F-SaS).

- Montagepositionen der Sammelschienenabdeckungen (SaS-Abdeckungen)

- Einbaubreiten und Positionen der Schrankblenden und Ausgleichsblenden

- Breitenangaben in Millimeter [mm] sowie in Moduleinheiten [ME]

(1 ME = 50 mm).

Montagepositionen F-SaS-Trager
Die Montagepositionen der F-SaS-Tréger unterscheiden sich:

- Nach der Breite des Schranks.
- Nach maximaler Bemessungskurzschlussstromfestigkeit lo. (1 S).

Technische Anderungen vorbehalten 49



Montage und Innenausbau

Montagepositionen F-SaS-Trager und Abdeckungen - U-TSE :hager

441 Aufbau des Traggerusts fir F-SaS-Trager

Aufbaubeispiele

Die nachfolgendem Abbildungen zeigen Beispiele des Aufbaus des TraggerUstes
fur die F-SaS-Trager bei verschiedenen Schrankbreiten. Das Traggeriist mit den
Tragschienen wird je nach Bestellung bereits im Werk vormontiert.

Das TraggerUst wird grundsatzlich mit dem Universalprofilen MES-UP40 und mit
den Tragschienen am SchrankgerUst befestigt. Am Traggertst werden die
Verteilschienen-Trager (F-SaS-Tréger) montiert.

Schrankbreite 600 mm Schrankbreite 1100 mm

Traggerist mit 2 F-SaS-Tragern Traggerist mit 3 F-SaS-Tréagern

Bemessungskurzschlussstromfestigkeit l... (1 s)

Die erreichbare Bemessungskurzschlussstromfestigkeit L. (1 s) ist unter anderem
vom maximalen Tragerabstand zwischen den F-SaS-Tragern sowie dem
Leiterquerschnitt der Verteilschienen abhangig. Der maximale Tragerabstand wird
nachfolgend je nach Schrankbreite und Systemldsung verdeutlicht.

50 Technische Anderungen vorbehalten



Montage und Innenausbau

:hager Innenaufbau Gerateraum mit Systemlésung Hager LL

4.5 Innenaufbau Gerateraum mit Systemlésung Hager LL

Allgemeine Hinweise

Die maximalen Absténde zwischen den F-SaS-Tragern (U-SST) unterscheiden
sich:

- je nach Schrankbreite und je nach verwendeten Verteilschienen
- je nach maximaler Bemessungskurzschlussstromfestigkeit lo. (1 s).

Hinweis zur Einbaubreite

Fir LL NH-Leisten in Schubeinsatztechnik sind die F-SaS-Trager nicht
Uberbaubar.

451 Schrankbreite 600 mm

Schrankbreite 600 mm bei Vollausbau

- Tragerabstand 475 mm (Mitte - Mitte)
- Gerateraumbreite 450 mm /9 ME
- Ausbau LL-Leisten: 450 mm /9 ME

Legende (Breiten in mm)

AB  Ausgleichsblende

ABD | Breite der Sammelschienenabdeckung (SA)
ABL Ausgleichsblende mit Liftung

AG | Ausgleichsblende

LL LL NH-Leisten

SA  Sammelschienenabdeckung

SST Sammelschienentrager

TA Tragerabstand

Technische Anderungen vorbehalten 51



Montage und Innenausbau

Innenaufbau Gerateraum mit Systemlésung Hager LL

Montagehinweise F-SaS-Abdeckung bei Schrankbreite 600 mm
» Montageanleitung 'Ausbaustufe 2 SASIL' beachten.

Tragerabstand 475 mm:
- Genutzte Sammelschienenabdeckungen: 150 mm
- Bei den Sammelschienenabdeckungen mussen keine
Abtrennungen vorgenommen werden

Montageanleitung
Ausbaustufe 2 SASIL

52 Technische Anderungen vorbehalten



Montage und Innenausbau

:hager Innenaufbau Gerateraum mit Systemlésung Hager LL

45.2 Schrankbreite 1100 mm

Schrankbreite 1100 mm

- Tragerabstand 487.5 mm (Mitte - Mitte)
- Gerateraumbreite 950 mm / 19 ME
- Ausbau LL NH-Leisten: 2 x 450 mm (900 mm / 18 ME)

Legende (Breiten in mm)

AB | Ausgleichsblende

ABD | Breite der Sammelschienenabdeckung (SA)
ABL Ausgleichsblende mit Liftung

AG | Ausgleichsblende

LL LL NH-Leisten

SA | Sammelschienenabdeckung

SST Sammelschienentréger

TA Tragerabstand

Montagehinweise F-SaS-Abdeckung bei Schrankbreite 1100 mm
» Montageanleitung 'Ausbaustufe 2 SASIL' zur F-SaS-Abdeckung beachten.

Tragerabstand 487.5 mm:

- Genutzte Sammelschienenabdeckungen: 100 mm,
150 mm

- Bei den Sammelschienenabdeckungen mit 137.5 mm
Breite muss 1 x 12.5 mm abgetrennt werden (siehe
Montageanleitung 'Ausbaustufe 2 SASIL').

- Bei den duBersten Sammelschienenabdeckungen mit
125 mm Breite missen 2 x 12.5 mm abgetrennt
werden.

- Bei der Kabelanschlussraumabdeckung muss
entsprechend der Sammelschienenabdeckung auch
12.5 mm (oder 2 x 12.5 mm) mechanisch abgetrennt
werden.

Montageanleitung Ausbaustufe 2 SASIL

Technische Anderungen vorbehalten 53



Montage und Innenausbau

Innenaufbau mit Hager LL NH-Leisten

4.6 Innenaufbau mit Hager LL NH-Leisten

Ubersicht Montageanleitungen Systemlésung Hager LL

Die bendtigten Montageanleitungen unterscheiden sich nach Vormontagegrad
des Schranks, nach Ausbau und nach der Systemldsung.

» Beachten Sie zusatzlich immer die Anleitung(en) des Herstellers der
LL NH-Leisten.

Ausbaustufe Form 2b SaS-Trager /F-SaS-Trager  Ausbaustufe 2 hager-LL

Gerateraum-Schottung Modulfront

54 Technische Anderungen vorbehalten



Montage und Innenausbau

Innenaufbau mit Hager LL NH-Leisten

46.1 Montagehinweise zum Innenausbau

Montagehinweise zum Innenausbau

Die Schranke werden unterschiedlichen Ausbaustufen der Vormontage
ausgeliefert.

» Beachten Sie die Montageanleitungen, die den Ausbausets beiliegen oder
online zur Verfligung gestellt werden. Die bendtigten Montageanleitungen
richten sich nach der Ausbaustufe der Vormontage.

Sammelschienentrager U-SST..

Die F-SaS-Trager / Sammelschienentrdger U-SST.. werden im Set inklusive
Befestigungsmaterial geliefert.

» Die auBeren Trager (links und rechts) missen nach auBen mit einem
Schottblech als Berlihrungsschutz abgeschlossen werden. Das Schottblech
liegt dem Set bei.

F-SaS-Trager AuBere F-SaS-Tréger mit Schottblech
Anzugsdrehmomente: Anzugsdrehmomente: 1,5 Nm

- Winkelbefestigung (A): 8 Nm
- Kupferbefestigung (B): 5 Nm

Ausbaustufe 2

- Je nach Vormontagegrad sind die Durchfiihrschottungen und die
Ausbaustufe Form 2 zur Abtrennung des Haupt-Sammelschienenraum bereits
installiert. Zum Erreichen der Form der inneren Unterteilung 2b muss die
Abdeckung des Haupt-Sammelschienenraums installiert sein.

- Fur die Ausbaustufe 2 zum Erreichen der Form der inneren Unterteilung 2b,
muss die Gerdteraumschottung installiert werden. Die
Gerateraumschotttungen flir die Bauform 2b werden in Sets mit Varianten fiir
Fronteinbau FE1 oder Hinterfronteinbau HF ausgeliefert.

- Fir die Ausbaustufe 2 zum Erreichen der Form der inneren Unterteilung 2b
muss die Sammelschienenabdeckung und Kabelanschlussraumabdeckung
installiert werden.

» Beachten Sie die Hinweise im Kapitel Innenaufbau Gerateraum mit
Systemldsung Hager LL "Innenaufbau Gerateraum mit Systemlésung Hager
LL" zu den Abmessungen und Positionierung der
Sammelschienenabdeckungen.

» Beachten Sie die Montageanleitung zur Ausbaustufe 2.

- Zum Erreichen der Form der inneren Unterteilung 2b oder héher muss eine
Trennung zwischen Verteilschiene und Kabelraum installiert werden.

Technische Anderungen vorbehalten 55



Montage und Innenausbau

Innenaufbau mit Hager LL NH-Leisten

4.6.2 LL NH-Leisten montieren

Voraussetzungen zur Montage der LL NH-Leisten

- Die Leistenfihrungen sind angebracht.

- Die Richtlinien zur Anordnung und Projektierung in dieser Anleitung und in der
Anleitung des Herstellers wurden beachtet.

- Bemessungsstrome und Bemessungsbelastungsfaktoren wurden beachtet.

- Die Elektrische Daten der Verteilschienen wurden beachtet.

- Die Anlage ist spannungsfrei geschaltet und gesichert.

- Das Innere des Schranks wurde grindlich gereinigt.

- Schottungen, Abdeckungen und Berlhrungsschutzabdeckungen sind
installiert.

- Die Bodenbefestigung ist gepriift, die Schutzart stimmt mit den
Anforderungen tberein.

- Die mechanischen Verbindungen wurden kontrolliert.

- Die Schutzleiterverbindungen wurden kontrolliert.

- Die elektrischen Verbindungen im Gerateraum wurden kontrolliert, inklusive
der Abstande und Kriechstrecken zwischen stromfihrenden Teilen.

Montage von einzelnen Leisten unter Spannung
Falls die Montage von einzelnen Leisten unter Spannung erfolgt:

» Beachten Sie die SchutzmaBnahmen fiir Arbeiten unter Spannung (AusS).
» Prifen Sie vor Beginn der Arbeiten, ob die Voraussetzung der inneren
Unterteilung Form 4b vorliegt.

Grundsatzliche Montageschritte LL NH-Leisten

Die Lastrennschalter mit Sicherung in Leistenbauform der Geratetypen Hager LL
werden in wenigen Arbeitsschritten montiert:

Schritt | Aktion

1 Schieben Sie den Lasttrennschalter wie in eine Schublade ein.

2 Befestigen Sie den Lasttrennschalter nach Anleitung des
Herstellers.

3 Nehmen Sie die Leiteranschliisse nach Anleitung des Herstellers

vor, berlicksichtigen Sie gegebenenfalls die Schottungen.

4 Montieren Sie die Sicherungseinsatze mit einem
Sicherungsaufsteckgriff / Auszugswerkzeug.

6 SchlieBen Sie die Frontblende und nehmen Sie die
Montageverriegelung vor.

56 Technische Anderungen vorbehalten



5 Bedienung und Betrieb

Allgemeine Hinweise zur Bedienung und dem Betrieb

» Beachten Sie zusatzlich das Kapitel "Sicherheit" dieses Handbuchs.
» Beachten Sie zusatzlich das Systemhandbuch unimes H.
» Beachten Sie zusatzlich die Anleitung(en) der verbauten Betriebsmittel.

Kapitelverzeichnis

Anforderungen an das Personal 58
Bedienung ACB tempower2 60
Einschubtechnik - ACB Einschub Ein- / Ausfahren 65
Uberstromausléser 66
Schutzgeréate unter Last betétigen 68
Reinigung 69
Technische Anderungen vorbehalten 57



Bedienung und Betrieb

Anforderungen an das Personal

5.1 Anforderungen an das Personal

Betrieb der Anlagen

Bedienen

Der Betrieb umfasst alle Tatigkeiten, die erforderlich sind, damit die elektrische
Anlage funktionieren kann.

Dieses umfasst:

- Schalten,

- Uberwachen,

- Tests und Einstellungen vornehmen,

- Instandhalten sowie elektrotechnische und nicht-elektrotechnische Arbeiten.

Zum Bedienen von elektrischen Anlagen und elektrischer Betriebsmittel gehéren
Tatigkeiten wie:

- Beobachten,

- Schalten,

- Steuern,

- Regeln,

- Einstellen,

- Uberwachen,

- Instandhaltungstétigkeiten.

Keine Bedienung der Energie-Schaltgerdtekombination durch Laien

Die elektrische Anlage darf nicht von elektrotechnischen Laien bedient werden.
An der Energie-Schaltgerdatekombination diirfen Bedienvorgénge also
ausschlieBlich durchgefiihrt werden:

- von Elektrofachkraften / elektrotechnischen Fachkraften oder
- von elektrotechnisch unterwiesenen Personen (instruierte Personen).

Zutritt und Schalthandlungen durch Unbefugte sind zu verhindern und alle
Trennvorrichtungen und Betétigungsvorrichtungen gegen Wiedereinschalten zu
sichern:

- durch wirksame Absperrungen,
- mit Vorhangeschléssern,

- durch Sperrelemente

- und geeignete Verbotsschilder.

Personliche Schutzausriistung tragen

Zum gefahrlosen Bedienen der Anlage muss die elektrotechnische

Fachkraft / Elektrofachkraft oder die elektrotechnisch unterwiesene Person je
nach Tatigkeit geeignete Hilfsmittel verwenden. Beim Schalten sowie bei
jeglichen Arbeiten unter Spannung ist die persénliche Schutzausriistung (PSA) zu
tragen.

- Die personlichen Schutzausristung muss vor jeder Nutzung auf erkennbare
Schaden gepriift werden,

- Zur Schutzausristung gehdrt das Tragen eines geeigneten Helms mit
Gesichtsschutz oder einer flammwidrigen Haube.

- Zur Schutzausristung gehdren das Tragen geeigneter, flammwidriger und
lichtbogengeprtifter Arbeitskleidung und das Stehen auf einer Isoliermatte.

58

Technische Anderungen vorbehalten



Bedienung und Betrieb

Anforderungen an das Personal

Dokumentation zum unimes H System beachten

Beachten Sie die Sicherheitshinweise und
weiterfiihrenden Anleitungen im Systemhandbuch zum
Energieverteilsystem unimes H:

- zur Handlungsweise bei Stérungen,
- zum Instandsetzen,

- zur Reinigung,

- zu Inspektion und Wartung,

- bei Erweiterung.

Anleitungen der eingebauten Gerate beachten

» Beachten Sie die Anleitungen zu Geraten und Komponenten.
» Bewahren Sie die Anleitungen stets griffbereit auf.

Technische Anderungen vorbehalten 59



Bedienung und Betrieb

Bedienung ACB tempower2

5.2 Bedienung ACB tempower2

Hinweise zur Bedienung

- Die nachfolgende Beschreibung der Bedienung soll nur die grundsétzliche
Vorgehensweise bei unterschiedlichen Ausfiihrungen des ACB deutlich
machen.

» Weitere, detailliertere Sicherheitshinweise und Anleitungen entnehmen Sie
bitte der Bedienungsanleitung des ACBs. Diese beinhaltet die Beschreibung
der Bedien- und Anzeigeelemente, die mechanischen Bauteile, die
Schaltpléne, das AnschlieBen der Kabel, die Anschlussanordnung und die
mechanische Installation.

A\ GEFAHR

Falsche Handhabung des Leistungsschalters ist lebensgefahrlich!
Personenschéaden bis zum Tod kénnen die Folge sein.

» Bei Fronteinbau muss die Abdeckung der ON-Taste mit einem
Vorhangeschloss verriegelt bleiben, um die Betéatigung durch unbefugte
Personen unmdglich zu machen.

» Der Schliussel fur die Schranktir bzw. fir das Vorhangeschloss darf nur
kompetentem Fachpersonal zugénglich sein.

» Berilhren Sie niemals spannungsfiihrende Anschlussteile.

» Der Spannhebel darf nach Durchflihnrung der manuellen Spannung
niemals mit Gewalt nach unten gedrtickt werden.

> Das Offnen/SchlieBen durch den Motorspannungsmechanismus darf
ohne Pause nicht mehr als 15 mal wiederholt werden.

» Wenn der ACB automatisch auslost, entfernen Sie die Ursache der
Ausldsung, bevor Sie den ACB wieder schlieen.

Tastenabdeckung sperren

Die Tastenabdeckung des ACB-Einschubs kann
mit Hilfe von bis zu drei Vorhangeschldssern mit
Bugelstérke bis @ 6 mm gesichert werden, um
Schalthandlungen am ACB durch unbefugte
Personen zu verhindern.

60 Technische Anderungen vorbehalten



Bedienung und Betrieb

Bedienung ACB tempower2

Sperre im AUS-Zustand

Der ACB kann im AUS-Zustand gegen Wiedereinschalten aus der Ferne gesichert
werden:

1. Tastenabdeckung 6ffnen.
2. Verrieglungszunge

ausklappen.

3. Tastenabdeckung
schlieBen.

4. Die Tastenabdeckung mit
zu drei

Vorhangeschldssern mit
Blgelstérke bis g 6 mm
sichern.

Technische Anderungen vorbehalten 61



Bedienung und Betrieb

Bedienung ACB tempower2

5.2.1 ACB mit Handbetrieb Ein-/Ausschalten

Spannen der Einschaltfeder

Bei der Ausflihrung des ACB tempower2 mit Handantrieb werden die
Einschaltfedern von Hand gespannt.

» Spannhebel "pumpen" bis die Feder-gespannt-Anzeige "GESPANNT"
(CHARGED) anzeigt.
Ergebnis: Die Einschaltfeder ist nun gespannt ("geladen”).
Schalten des Leistungsschalters mit Handbetrieb

Das Ein- / Ausschalten des ACB erfolgt elektrisch oder manuell tber die EIN- /
AUS-Schalter (ON/OFF) auf dem Bedienpanel am ACB.

Leistungsschalter ausschalten

» EIN-AUS-Tastenabdeckung auf dem Bedienpanel des ACB 6ffnen
» AUS-Taste (OFF) betatigen

Ergebnis: Der ACB quittiert mit einem Ton und die Betriebszustandanzeige zeigt
"AUS" (OFF).

Vorbedingungen

Der ACB lasst sich nur Einschalten, wenn folgende Vorbedingungen erfillt sind :

- Die Gespannt-Anzeige zeigt "GESPANNT" (CHARGED).

- Die Einschub-Positionsanzeige zeigt "CONN.", "TEST" oder "ISOLATED".
- Die Ausfahrkurbel ist nicht in ihrem Aufnahmeloch eingeflhrt.

- Die AUS-Taste ist nicht mit der AUS-Tastenabdeckung verriegelt.

- Ander Unterspannungsausldsung liegt die angegebene Spannung an.

Leistungsschalter einschalten

» EIN-AUS-Tastenabdeckung auf dem Bedienpanel des ACB 6ffnen
» EIN-Taste (ON) betétigen

Ergebnis: Der ACB quittiert mit einem Ton und die Betriebszustandanzeige zeigt
"EIN" (ON).

62 Technische Anderungen vorbehalten



Bedienung und Betrieb

Bedienung ACB tempower2

5.2.2 ACB mit Motorantrieb Ein-/Ausschalten

Spannen der Einschaltfeder mit Motorantrieb AR2 (TP2-MA)

Bei der Ausflihrung des ACB mit Motorantrieb AR2 (TP2-MA) werden die
Einschaltfedern mit Hilfe eines im ACB-Einschub integrierten Motors automatisch
gespannt, sobald der Leistungsschalter ausgeschaltet wurde. Die Einschaltfedern
sind dann zum Einschalten des Leistungsschalters jederzeit vorbereitet.

Wenn die Gespannt-Anzeige bei funktionstlichtiger Steuerung auf
"ENTSPANNT" (DISCHARGED) wechselt, wird der Spannmotor automatisch
aktiviert, um das Spannen der Einschaltfedern zu starten.

Nach Durchfilhrung des Spannvorgangs zeigt die Gespannt-Anzeige
"GESPANNT" (CHARGED) und der Spannmotor wird automatisch deaktiviert.

HINWEIS

FUr eine einfachere Inspektion und Wartung steht auch ein manueller
Lademechanismus zur Verfiigung , siehe Seite 62.

Schalten des Leistungsschalters mit Motorantrieb AR2 (TP2-MA)

Zum dezentralen Ausschalten des Leistungsschalters werden der
Arbeitsstromausldser TP2-SHT oder der Unterspannungsausléser TP2-UVT
eingesetzt. Das bedingt verglichen mit dem Ablauf ohne Motorbetrieb
(Handantrieb) ein etwas geandertes Ein- und Ausschaltverhalten.

Das Ein- und Ausschalten des Leistungsschalters erfolgt dezentral oder manuell
auf dem Bedienpanel des ACB.

Leistungsschalter ausschalten

» EIN-AUS-Tastenabdeckung auf dem Bedienpanel des ACB 6ffnen

» AUS-Taste (OFF) betatigen
Ergebnis: Die Arbeitsstromausldsung (SHT) oder die fixierte
Unterspannungsauslésung werden erregt, so dass der ACB mit einem Ton
offnet. Die Betriebszustandsanzeige zeigt "AUS" (OFF).

Leistungsschalter einschalten

» EIN-AUS-Tastenabdeckung auf dem Bedienpanel des ACB &ffnen
» EIN-Taste (ON) betétigen

Ergebnis:

- Die Einschaltspule (LRC - latch release coil) wird erregt und der ACB schlieBt
mit einem Ton.

- Die Betriebszustandsanzeige zeigt "EIN" (ON).

- Die Gespannt-Anzeige steht auf "ENTSPANNT" (DISCHARGED).

- Der Spannmotor beginnt mit dem Spannen der Einschaltfedern.

Technische Anderungen vorbehalten 63



Bedienung und Betrieb

Bedienung ACB tempower2

SchlieBmechanismus

Auch wenn der EIN-Schalter aktiviert bleibt, wird der SchlieBmechanismus nur
einmal ausgefihrt.

- Soll der Leistungsschalter erneut geschlossen werden, ist zunachst der
EIN-Schalter zu deaktivieren, damit die Einschaltfedern erneut geladen
werden kénnen. AnschlieBend den EIN-Schalter aktivieren.

- Wenn die EIN- und AUS-Signale gleichzeitig an den Leistungsschalter
weitergeleitet werden, wird das EIN-Signal ignoriert.

- Der Leistungsschalter kann nicht geschlossen werden, solange der
elektrische oder mechanische AUS-Schalter gedriickt wird.

64 Technische Anderungen vorbehalten



Bedienung und Betrieb

Einschubtechnik - ACB Einschub Ein- / Ausfahren

5.3 Einschubtechnik - ACB Einschub Ein- / Ausfahren

Hinweise zum Ein- / Ausfahren des ACB Einschubs

Der Ablauf zum Bewegen des ACB-Einschubs wird in der Bedienungsanleitung
des ACB detailliert beschrieben.

A\ VORSICHT

Sicherheitsrelevante Hinweise

» Vor dem Ausfahren des ACB missen bei vorhandener Schalterfixierung
die Schrauben auf beiden Seiten des Schalters geldst werden. So
verhindern Sie Beschadigungen des ACB.

» Vor dem Ausfahren des ACB sicherstellen, dass das Chassis des
Schalters mit Befestigungsschrauben gegen Herunterfallen gesichert ist.
Andernfalls kénnte der Schalter oder das Chassis beim Ausfahren
herunterfallen. Kérperverletzungen oder Schaden am ACB sind die Folge.

AnstoBgefahr

» Den ACB nicht in einer herausgefahrenen Stellung belassen.

Mit Ausfahrverriegelung sichern

- Der Leistungsschalter in Einschubtechnik kann in den Stellungen Betrieb
(CONN.), Test (TEST) und Ausgefahren / Trennstellung (ISOLATED) mit einer
Ausfahrverriegelung gesichert werden.

- Die Vorrichtung ist fir Vorhdngeschlésser mit Blgelstarke g 6 mm
vorgesehen.

Positionsanzeige des ACB-Einschubs

In der Ausflihrung des ACB tempower2 mit ausfahrbarem Einschubgehéuse wird
die Position angezeigt.

Anzeige Position Schaltzustand
CONN Eingefahren. Hauptschaltkreis und Steuerschaltkreise des
- Normalbetrieb. ACB sind mit den externen Schaltkreisen
verbunden.
TEST Teilweise ausgefahren. Der Hauptschaltkreis des ACB ist isoliert. Die
- Der ACB kann bei gesch|ossener Schranktur Steuerschaltkreise des ACB sind mit den
bzw. Modultiir gepriift werden. externen Schaltkreisen verbunden.
ISOLATED | Isolierte Position / teilweise Ausgefahren. Der Hauptschaltkreis und die
- Trennstellung. Steuerschaltkreise des ACB sind isoliert, der
ACB ist vollkommen spannungslos.
ISOLATED @ Komplett ausgefahren Der Einschubschalter des ACB ist vom Chassis
- Wartungsstellung entfernt.

Technische Anderungen vorbehalten 65



Bedienung und Betrieb

Uberstromausldser

5.4 Uberstromausloser

HINWEIS

A\ VORSICHT

Fehlerhafte Einstellungen kénnen einen Brand oder ein Durchbrennen
von Leitungen verursachen!

Anderung der OCR-Einstellungen kénnen Fehlfunktion des OCR
verursachen.

> Anderung der OCR-Einstellungen durch unbefugte Personen oder
unbeabsichtigte Anderungen miissen verhindert werden. Dazu eignet
sich die Verriegelung der OCR-Abdeckung mit einem Vorh&ngeschloss.
Der Schlissel darf nur kompetentem Fachpersonal zugénglich sein.

» Feldtests und Einstellungsédnderungen sowie Wartung, Inspektion und
Austausch von Teilen dirfen nur von kompetenten und
priufungserfahrenen Elektrofachkréften durchgefiihrt werden.

» Beachten Sie zuséatzlich die Dokumentation zum ACB.

AGR-11B AGR-21B AGR-31B
Standard- Standard- Erweiterter
Uberstromausldser mit Uberstromausldser mit Uberstromausldser mit
Einstellreglern LCD-Strommessung, LCD-Analyser,

LCD-Beleuchtung optional ~ LCD-Beleuchtung eingebaut

Anzeige des Betriebszustandes AGR-11B

Der Betriebszustand der Uberstromausléseeinheit AGR-11B wird (iber die LED
'LT-PU' angezeigt:

Betriebszustand Anzeige
Normalzustand LED aus
Schwellwert Uiberschritten LED blinkt rot

66

Technische Anderungen vorbehalten



Bedienung und Betrieb

Uberstromausldser

Anzeige des Betriebszustandes AGR-21B und AGR-31 B

Die Typen AGR-21B und AGR-31B verfligen Uber ein LCD-Display, welches die
aktuellen Betriebszustdnde und Messdaten anzeigt.

Uber Modbus-RTU Datenkommunikation werden zudem die Betriebszustande
und Messdaten ausgegeben.

Schutz vor Einstellungsanderungen des OCR

» Beachten Sie die Bedienungsanleitung des ACB zur Vorgehensweise bei
Feldtests und Einstellungen.

Um ein versehentliches Verstellen der
Uberstromauslt')sung zu verhindern,
ist der OCR mit einer Abdeckplatte
ausgestattet. Die Abdeckplatte kann
mit einem Vorhangeschloss mit bis zu
@ 6 mm Bugelstarke verriegelt
werden.

Priifgerat OCR Checker

Das Prifgerat "OCR Checker" fir den
Uberstromausléser erméglicht das
Prifen von langzeitverzégerter
Auslésung, kurzzeitverzégerter
Auslésung, Sofortausldsung,
Erdfehler-Auslésung und
Vorauslése-Alarmfunktion von
Uberstromauslésern am Einbauort.

» Kontaktieren Sie fir weitere Informationen Ihre Hager Niederlassung vor Ort.

Technische Anderungen vorbehalten 67



Bedienung und Betrieb

Schutzgerate unter Last betéatigen

5.5 Schutzgerate unter Last betatigen

Gefahr durch Stromschlage, Stérlichtbogen,
Verbrennungen oder Explosionen. Durch unbefugtes,
irrtiimliches oder sorgloses Schalten kénnen schwere
Unfille entstehen. Schwere Képerverletzungen oder Tod
kénnen die Folge sein.

» Nur befugte Personen dirfen Schalthandlungen
vornehmen.

» Verhindern Sie Zutritt und Schalthandlungen durch
Unbefugte.

» Bei jeder Schalthandlung muss geeignete
Schutzausriistung getragen werden.

» Beachten Sie die flnf lebenswichtigen Regeln und die finf
Sicherheitsregeln vor und bei jeder Arbeit an der Anlage.

Schalthandlungen und das Betatigen von NH-Sicherungen unter Spannung/Last
darf nur vorgenommen werden:

- von befugten Personen (Elektrofachkraft oder elektrotechnisch unterwiesene
Person),
- unter Tragen von Schutzausristung.

Zutritt und Schalthandlungen durch Unbefugte sind zu verhindern und alle
Trennvorrichtungen und Betétigungsvorrichtungen gegen Wiedereinschalten zu
sichern:

- durch wirksame Absperrungen,
- mit Vorhdngeschléssern,

- durch Sperrelemente

- und geeignete Verbotsschilder.

Schalthandlungen sowie das Betatigen von NH-Sicherungen unter Spannung
sind nur befugten Personen erlaubt, wenn die befugte Person:

- die personlichen Schutzausristung vor jeder Nutzung auf erkennbare
Schaden priift,

- fur NH-Sicherungen NH-Aufsteckgriffe mit fest angebrachter Stulpe
verwendet,

- einen geeigneten Helm mit Gesichtsschutz oder eine flammwidrige Haube
tragt,

- sowie geeignete, flammwidrige und lichtbogengepriifte Arbeitskleidung tragt
und

- auf einer Isoliermatte steht.

Bei Lastschaltleisten ist ein zligiges Schalten durch die befugte Person zu
beachten, um Abbrandgefahren zu vermeiden.

68 Technische Anderungen vorbehalten



Bedienung und Betrieb

Reinigung

5.6 Reinigung

Verschmutzungen muissen aus Griinden der Betriebssicherheit entfernt werden.
Beachten Sie beim Reinigen mindestens folgende sicherheitsrelevante Punkte:

Reinigungsarbeiten durch Elektrofachkraft an freigeschalteter Anlage

- Reinigungsarbeiten missen von Elektrofachkraften vorgenommen werden.
Elektrotechnisch unterwiesene Personen dirfen Reinigungsarbeiten
Ubernehmen, wenn sie daflir speziell angelernt wurden und das
spannungsfreie Arbeiten durch eine Elektrofachkraft sichergestellt wird..

» Fur Reinigungsarbeiten muss die Anlage freigeschaltet werden.
» Restenergien und statische Entladung beachten:

- Sichern Sie gespeicherte Energien. Es kdnnen gefahrliche Restenergien in
elektrischen Anlagen vorhanden sein.

- Bei vorhandenen Kompensationsanlagen miissen Sie mindestens 2
Minuten warten, nachdem Sie die Kondensatoren abgeschaltet haben.
Erst nach dieser Wartezeit dirfen Hauptsicherungen entfernt werden und
Wartungsarbeiten vorgenommen werden.

- Bei Installationsarbeiten missen Sie vor Aufnahme der Tatigkeiten neben
dem Freischalten auch auf eine statische Entladung achten, bevor die
Gerate berlhrt werden. Statische Spannungen kénnen Personen
verletzen.

- Bei Reinigungsarbeiten kann eine elektrostatische Aufladung der Strahldise
zu einer direkten und indirekten Gefédhrdung des Personals flhren.

» Fremdspannungen beachten.
» HeiBe Oberflachen und resultierende Verbrennungsgefahren beachten

Nur in Ausnahmeféllen: Reinigungsarbeiten unter Spannung

- Nur in Ausnahmefallen diirfen Reinigungsarbeiten unter Spannung
vorgenommen werden.

- Falls anfallende Reinigungsarbeiten an einer nicht freigeschalteten
Schaltgeratekombination vorgenommen werden, miissen die
SchutzmaBnahmen fiir Arbeiten unter Spannung berticksichtigt werden.

- Es muss bei Reinigungsarbeiten unter Spannung jederzeit mit Stérlichtbogen
gerechnet werden.

- Bei Reinigungsarbeiten unter Spannung muss eine persénliche
Schutzausriistung zum Schutz gegen Stoérlichtbogen benutzt werden.

- Bei Reinigungsarbeiten kann eine elektrostatische Aufladung der Strahldise
zu einer direkten und indirekten Gefédhrdung des Personals flhren.

Technische Anderungen vorbehalten 69



6 Inspektion und Wartung des ACB

Wichtig fiir die Sicherheit

» Lesen und beachten Sie die Kapitel zur Sicherheit und zur Wartung im
Systemhandbuch des Energieverteilsystems unimes H.
» Beachten Sie die Bedienungsanleitung des ACB.

Kapitelverzeichnis

Wartung 71

70 Technische Anderungen vorbehalten



Inspektion und Wartung des ACB

Wartung

6.1 Wartung

RegelmaBig priifen und warten

- Die Lebensdauer eines Leistungsschalters hangt maBgeblich von den
Einsatzbedingungen ab.

- Vorbeugende Wartungen sowie periodische Inspektionen durch
prufungserfahrene Elektrofachkrafte sind wichtig flr den Erhalt der
Leistungsfahigkeit des Leistungsschalters.

- Durch mangelnde Wartung entstehen Brandgefahren!

Inspektions- und Wartungsintervalle (empfohlene Mindestangaben)

Priiffrist Art der Uberpriifung Priifer
Jéhrlich nach Inbetriebnahme Normale Priifung - Prifungserfahrene
- Besichtigen Elektrofachkraft
- Messen - Hager Wartungsservice (optional)
- Erproben
- Reinigung
- Dokumentation
Halbjéhrlich nach 6 Jahren Normale Priifung - Prifungserfahrene
- Besichtigen Elektrofachkraft
- Messen - Hager Wartungsservice (optional)
- Erproben
- Reinigung
- Dokumentation
Nach 5-6 Jahren GroBe Wartung - Hager
Nach 9-10 Jahren GroBe Wartung - Hager
Jahrlich ab 10 Jahre GroBe Wartung - Hager

Hager Service

Um eine hohe Zuverlassigkeit seiner Anlagen sicherzustellen, bietet Hager ein
normenkonformes Wartungs- und Servicekonzept durch qualifizierte
Servicetechniker an. Dieses umfasst Leistungen wie Inbetriebnahme-Service,

Umbau-Service, Wartungs-Service.

» Kontaktieren Sie dazu lhre Niederlassung vor Ort.

Technische Anderungen vorbehalten

71



7 Anhang

Verwendete Abktrzungen sowie Abbildungen der Traggeriiste mit
Montagehinweisen.

Kapitelverzeichnis

Abkirzungen 73
Zeichnungen und Montagehinweise Traggertist fir ACB 75

72 Technische Anderungen vorbehalten



7.1 Abkirzungen

Kiirzel
ACB
AGR

ALR
cos ¢
CT

D

EMV

FE
FE1
FE2

F-SaS
(GF)
GF
H-SaS

ME
MHT

NH-
Nm
NP
NT
OCR
PE

RAL
RDF

SAB
SaS
SHT

SK

Anhang

Abklrzungen

Beschreibung
Offener Leistungsschalter, engl. Air Circuit Breaker

Typenbezeichnung der Uberstromaus|dseeinheit
integriert im ACB tempower2

Positionsmeldeschalter
Phasenverschiebung
Leistungs-Stromwandler engl. current transformer

Steckverbindung ohne Werkzeug l6sbar, engl. Drawable,
Erklarung siehe Glossar

Elektromagnetische Vertraglichkeit

Festeinbautechnik eines Gerats, engl. fixed mounting, siehe Glossar
Funktionserde

Fronteinbauniveau FE1: Einbau in feste Front (TUr)

Fronteinbauniveau FE2: Einbau in eine aus Abdeckplatten gebildete
Front (die Abdeckplatten sind Eigenbau des Schaltanlagenbauers)

Verteilschienensystem; Feld-Sammelschienensystem
Erdschlussauslésung beim OCR engl. ground fault
Glasfaserriegel GF im H-SaS
Haupt-Sammelschienensystem

Einbauniveau HF: Hinterfront / Einbau hinter Tur
StoBfestigkeitsgrad, Schutzart

IP Schutzgrad; engl. Ingress Protection
Lasttrennschalter, +engl. Load Break Switch

Langzeitverzdgerung, Schutzfunktion
siehe auch Kurzzeitverzégerung (ST)

Moduleinheit in [mm]

magnetischer Ausldser im ACB integriert
Neutralleiter
Niederspannungs-Hochleistungs-...)
Newtonmeter

N-Phasen-Schutz beim OCR
Neutralleitertrenner

Uberstromausléseeinheit engl. overcurrent relais
Schutzerde

(Schubeinsatztechnik) Eingang steckbar, Ausgang geschraubt
engl. removable
Normierte Farbsammlung mit vierstelligen Farbnummern

Rated Diversity Factor (Bemessungsbelastungsfaktor),
Erklarung siehe im Glossar

Schaltanlagenbauer, Schaltanlagenbau
Sammelschienensystem
Arbeitsstromausléser engl. shunt trip device

Schaltgeratekombination

Technische Anderungen vorbehalten 73



Anhang

AbkuUrzungen

Kiirzel Beschreibung

SKI/SKII Schutzklasse |1 /1l

ST Kurzzeitverzégerung, Schutzfunktion
siehe auch Langzeitverzégerung (LT)

TP2 Terasaki ACB tempower2

TP2-MA ACB tempower2 mit Motorantrieb AR2

TP2-SHT Arbeitsstromausléser an ACB tempower2 anschlieBbar
SHT engl. shunt trip device

TP2-UVT Unterspannungsausléser an ACB tempower2 anschlieBbar
UVT engl. undervoltage trip

TP2-TF Turflansch fir ACB tempower2

U- Systemschrank unimes H

U-LE Systemschrank Unimes H fiir Einspeisungen und Abgénge, mit
Lasttrennschalter LBS

U-LK Systemschrank Unimes H Kuppelschrank mit Querkupplungen, mit
Lasttrennschalter LBS

U-TE Systemschrank Unimes H fiir Einspeisungen und Abgange, mit
Leistungsschalter ACB

U-TK Systemschrank Unimes H Kuppelschrank mit Querkupplungen, mit
Leistungsschalter ACB

uU-T2 Systemschrank Unimes H Doppeleinspeise-/Abgangs- oder
-Kuppelschrank mit der Méglichkeit zur Doppeleinspeisung, mit
Leistungsschalter ACB

U-TT Transporttrennung (Cu-Laschen mit Schraubverbindungen)

U-TTK Transporttrennung kompakt

UvT Unterspannungsausldser engl. undervoltage trip

-W Einschubtechnik, engl. Withdrawable Connection, Erklarung siehe
Glossar

Art der Erdverbindungen
Kiirzel Beschreibung
T Erde. franzésisch: Terre

| isoliert. franzdsisch: Isolé

IT Keine direkte Verbindung zwischen aktiven Leitern und geerdeten
Teilen, die Kérper der elektrischen Anlage sind geerdet.
franzdsisch: Isolé Terre

C kombiniert, franz6sisch: Combiné

S getrennt, franzdsisch: Séparé

TN TN-Netz, franzosisch: Terre Neutre

T TT-Netz. Der Sternpunkt des Transformators und die Kérper der

Betriebsmittels sind direkt geerdet. Der Schutzleiter steht also nicht
mit dem Neutralleiter in Verbindung.

franzdsisch: Terre Terre

TN-C Schutzleiter (PE) und Neutralleiter (N) sind im gesamten System in
einem Leiter zusammengefasst, dem PEN-Leiter
franzdsisch: Terre Neutre Combiné

TN-C-S Im Verteilungsnetz sind der Schutzleiter (PE) und der Neutralleiter (N)
kombiniert (PEN-Leiter), in der Verbrauchsanlage getrennt.
franzdsisch: Terre Neutre Combiné Séparé

TN-S Schutzleiter und Neutralleiter sind im gesamten System getrennt
geflhrt.

franzdsisch: Terre Neutre Séparé

74 Technische Anderungen vorbehalten



Anhang

:hager Zeichnungen und Montagehinweise Traggeriist fir ACB

7.2 Zeichnungen und Montagehinweise Traggeriist fur ACB

Traggeriist ausfahrbar -W fiir U-TSE

Technische Anderungen vorbehalten 75



Glossar

8 Glossar

A
Abgang

Ublicherweise ist ein Abgang als Funktionseinheit bestimmt fiir die Abgabe
elektrischer Energie an einen oder mehrere duBere Stromkreise.

ACB

Offener Leistungsschalter (ACB = Air Circuit Breaker). Offene Leistungsschalter
sind im Vergleich zum Kompaktleistungsschaltern (MCCB = Molded Case Circuit
Breaker) groBvolumiger gebaut und fiir hdhere Bemessungsstréme konzipiert. Ein
Leistungsschalter kann als mechanisches Schaltgerat Stréme unter
Betriebsbedingungen im Stromkreis einschalten, fliihren und ausschalten. Ein
Leistungsschalter kann auch unter festgelegten auBergewdhnlichen Bedingungen
wie Kurzschluss einschalten, wahrend einer festgelegten Zeit fihren und
ausschalten. Der ACB ist so konzipiert, dass er mdglichst lange die
Hauptkontakte geschlossen hélt.

Im Niederspannungsbereich wird ein ACB Uberall dort eingesetzt, wo mit hohen
Abschaltstrdmen zu rechnen ist und trotzdem noch eine Selektivitat gewahrleistet
werden muss (beispielsweise in Trafonahe).

Einsatz des Offenen Leistungsschalters (ACB) vor allem als

- Leistungsschalter in Bereichen mit allgemeiner Schutzfunktion
- Schutzschalter fir elektrische Maschinen

Offene Leistungsschalter (ACB ) gibt es in zwei Bauweisen:

- Festeinbau: Grundschalter ohne Chassis
- Einschubtechnik: Schalter mit Chassis

Das Chassis (Gehause) wird im Energieverteiler fest eingebaut. Der Schalter wird
mit Hilfe einer Kurbel hinein/ hinaus gefahren.

Art der elektrischen Verbindung von Funktionseinheiten

Der Anwender kann die elektrische Verbindung von Funktionseinheiten innerhalb
der Schaltgerdtekombination spezifizieren. Ein dreistelliger Code kennzeichnet
die Art der elektrischen Verbindung der Funktionseinheit:

- 1. Buchstabe: Einspeisung des Hauptstromkreises zur Funktionseinheit
- 2. Buchstabe: Abgang des Hauptstromkreises von der Funktionseinheit
- 3. Buchstabe: Verbindung der Hilfsstromkreise

Dabei stehen folgende Buchstaben fir die jeweilige Art der Verbindung:

- F: fur feste Verbindungen,
- D: fir |6sbare Verbindungen,
- W: flr geflhrte Verbindungen.

76 Technische Anderungen vorbehalten



Glossar

Eine Funktionseinheit mit der Code-Zuordnung FFD hat z.B. feste
Einspeiseverbindungen, feste Abgangsverbindungen und I6sbare
Hilfsstromkreise.

Ausloser

Dienen zur Schutzauslésung (Ausschaltung eines) Leistungsschalters, die nicht
durch die Betatigung des zugehdrigen Steuerorgans eingeleitet wird.

Bemessungsbelastungsfaktor RDF

Der Bemessungsbelastungsfaktor (RDF) hat als kennzeichnende Eigenschaft der
Schaltgeratekombination eine besondere Bedeutung flir den sicheren Betrieb
einer Schaltgerdtekombination. Der Bemessungsbelastungsfaktor ist der Anteil
der jeweiligen Bemessungstrome, den jede mégliche Kombination von
abgehenden Stromkreisen gleichzeitig und dauerhaft fiihren kann, ohne dass die
Schaltgeratekombination Uiberlastet wird. Dabei gilt als Voraussetzung, dass die
Belastung der Einspeisung den Bemessungsstrom der Einspeisung nicht
Uberschreitet.

Betriebsstellung

Die Betriebsstellung ist eine Stellung von einem aus der Schaltgeratekombination
herausnehmbaren Teil, in der das herausnehmbare Teil fir die vorgesehene
Funktion voll angeschlossen ist.

Ein herausnehmbares Teil darf als Ganzes unter Spannung von der
Schaltgeratekombination entfernt und ausgetauscht werden. Dabei ist ein
herausnehmbares Teil eine Baugruppe aus Betriebsmitteln, auf einer
gemeinsamen Tragkonstruktion zusammengebaut und verdrahtet.

D

Derating

Herbeigeflihrte Lastminderung/Leistungsreduktion z.B. aufgrund zu hoher
Umgebungstemperatur

E

Einsatz (fixed part)

Ein Einsatz ist einen Baugruppe bestehend aus Betriebsmitteln. Diese
Betriebsmittel sind auf einer gemeinsamen Tragkonstruktion fiir den festen
Einbau zusammengebaut und verdrahtet.

Im Gegensatz zu einem herausnehmbaren Teil darf ein Einsatz nicht als Ganzes
von der Schaltgerdtekombination entfernt und ausgetauscht werden, wenn der
angeschlossene Stromkreis unter Spannung steht.

Technische Anderungen vorbehalten 77



Glossar

Einschub

Ein Einschub ist bei Energie-Schaltgerdtekombinationen ein herausnehmes Teil,
dass von der Betriebsstellung in eine Trennstellung oder eine Prifstellung
gebracht werden kann. Dabei bleibt es mechanisch mit der
Schaltgeratekombination verbunden.

Ein herausnehmbares Teil darf als Ganzes unter Spannung von der
Schaltgeratekombination entfernt und ausgetauscht werden. Dabei ist ein
herausnehmbares Teil eine Baugruppe aus Betriebsmitteln, auf einer
gemeinsamen Tragkonstruktion zusammengebaut und verdrahtet.

Einspeisung
Ublicherweise ist die Einspeisung als Funktionseinheit bestimmt fiir die Zufuhr
elektrischer Energie in die Schaltgerdtekombination.

EN 61439

Die Normenreihe EN 61439 ersetzte die Normenreihe EN 60439. Die Normenreihe
EN 61439 hat das Ziel der Harmonisierung der Regeln und Anforderungen fiir
Niederspannungs-Schaltgerdtekombinationen.

Bei der Normenreihe EN 61439 gilt immer der zutreffende Teil der Norm, wie
beispielsweise EN 61439-2 flr Energie-Schaltgeratekombinationen
(PSC-Schaltgeratekombinationen), zusammen mit Teil 1 der Norm (EN 61439-1).

Zusammenhang Europaische Norm und Internationale Norm

Europaische Internationale Deutsche Norm Klassifikation
Norm Norm VDE-Vorschriftenwerk
EN 61439 IEC 61439 DIN EN 61439 VDE 0660-600
(alle Teile) (alle Teile) (VDE 0660-600) (alle Teile)
(alle Teile)

Teile der Norm EN 61439

Teil der Inhalt
Europaischen Norm

EN 61439-1 Niederspannungs-Schaltgeratekombinationen -
Teil 1: Allgemeine Festlegungen

EN 61439-2 Niederspannungs-Schaltgeratekombinationen -
Teil 2: Energie-Schaltgeratekombinationen (PSC)

EN 61439-3 Niederspannungs-Schaltgeratekombinationen -
Teil 3:Installationsverteiler fiir die Bedienung durch Laien (DBO)

EN 61439-4 Niederspannungs-Schaltgeratekombinationen -
Teil 4: Besondere Anforderungen fiir Baustromverteiler (BV)

EN 61439-5 Niederspannungs-Schaltgeratekombinationen -
Teil 5: Schaltgeratekombinationen in 6ffentlichen
Energieverteilungsnetzen

EN 61439-6 Niederspannungs-Schaltgeratekombinationen -
Teil 6: Schienenverteilersysteme (busways)

78 Technische Anderungen vorbehalten



Glossar

Teil der Inhalt
Europaischen Norm

EN 61439-7 Niederspannungs-Schaltgeratekombinationen -

Teil 7: Schaltgeratekombinationen flir bestimmte Anwendungen wie
Marinas, Campingplatze, Marktplétze, Ladestationen fur
Elektrofahrzeuge

Beiblatter zu Teilen der Norm EN 61439

Teil der Inhalt

Europaischen Norm

EN 61439-1 Allgemeine Festlegungen:

Beiblatt 1 Leitfaden fUr die Spezifikation von Schaltgeratekombinationen

EN 61439-1 Allgemeine Festlegungen:

Beiblatt 2 Verfahren zum Nachweis der Erwdrmung von
Niederspannungs-Schaltgeratekombinationen durch Berechnung

EN 61439-2 Energie-Schaltgeratekombinationen:

Beiblatt 1 Leitfaden fur die Prifung unter Stdrlichtbogenbedingungen infolge

eines inneren Fehlers

F

Funktionseinheit

Eine Funktionseinheit dient als Teil einer Schaltgeratekombination zur Erfiillung
der gleichen Funktion. Die Funktionseinheit umfasst dabei alle elektrischen und
mechanischen Bauteile inklusive der Schaltgeréte, die der Erfiillung der gleichen
Funktion dienen.

Nicht als Teil der Funktionseinheit betrachtet werden Leiter, die zwar mit einer
Funktionseinheit verbunden sind, die sich aber auBerhalb des Abteils oder des
durch Gehause schitzten Raums befinden. Als ein Abteil bezeichnet man ein
Feld oder Fach, das umschlossen ist. Dabei darf dass Abteil Oﬁnungen haben,
die dem AnschlieBen, der Steuerung oder der Bellftung dienen.

H

Haupt-Sammelschienensystem (H-SaS)

Mehrpoliges Stromschienensystem, dass innerhalb des Schranks einer
Schaltgeratekombination gefiihrt wird. Uber Transporttrennungs-Laschen U-TT
(U-TTS als Set) oder Uber die Transporttrennung kompakt U-TTK werden die
Haupt-Sammelschienen der Schranke des Energieverteilsystems unimes H
verbunden. An die Haupt-Sammelschienen kénnen Verteilschienen
angeschlossen werden. An die Haupt-Sammelschienen kdnnen alternativ oder
zusétzlich Einspeisungen oder Abgangseinheiten angeschlossen werden.

Hauptstromkreis

Hauptstrombahn, Leistungsstromkreis. Zum Hauptstromkreis einer
Schaltgeratekombination gehdren alle leitenden Teile eines Stromkreises in einer
Schaltgeratekombination, die der Ubertragung elektrischer Energie dienen.

Technische Anderungen vorbehalten 79



Glossar

Der Hauptstromkreis dient zum Erzeugen, Verteilen oder Schalten von
elektrischen Leistungen an elektrischen Verbrauchsmitteln.

Herausnehmbares Teil (removable part)

Ein herausnehmbares Teil ist einen Baugruppe bestehend aus Betriebsmitteln.
Diese Betriebsmittel sind auf einer gemeinsamen Tragkonstruktion
zusammengebaut und verdrahtet.

Im Gegensatz zu einem Einsatz darf ein herausnehmbares Teil als Ganzes von
der Schaltgeratekombination entfernt und ausgetauscht werden, wenn der
angeschlossene Stromkreis unter Spannung steht.

Hilfsstromkreis

Hilfsstromkreise dienen zur Uberwachung, Messung, Signalisierung und/oder
Steuerung der Funktionen in einem Hauptstromkreis. Dazu gehéren alle leitenden
Teile von einem Stromkreis innerhalb der Schaltgerdtekombination, die nicht zum
Hauptstromkreis gehéren. Dazu gehdren auch die Hilfsstromkreise der
Schaltgerate.

K

Kuppelschalter
Leistungsschalter flir Sammelschienenkupplung.

L

Lasttrennschalter

Schalter, der aus einer Kombination von einem Lastschalter und einem
Trennschalter besteht. Lasttrennschalter werden lberwiegend als Haupt- und
Ubergabeschalter in kleinen Mittelspannungsverteilungsanlagen eingesetzt.

Leistungsschalter

Schaltgerat zum Schalten von Betriebs- und Kurzschlussstrémen. Man
unterscheidet bezliglich der Bauweise zwischen

- offene Leistungsschalter (ACB = Air Circuit Breaker)
- Kompaktleistungsschalter (MCCB = Moulded Case Circuit Breaker)

Lichtbogen

Ein Lichtbogen entsteht als elektrische Gasentladung mit hohem Strom zwischen
zwei Elektroden. Ein Lichtbogen bewegt sich mit einer Geschwindigkeit von 100
m/s. Dabei bildet sich elektrisch leitfahiges Plasma zwischen zwei Leitern, dessen
Temperatur bis zu 20.000 °C betragen kann. Durch die hohe Temperatur kommt
es zu explosionsartigen Druckerhéhungen. Siehe "Stérlichtbogen”

80 Technische Anderungen vorbehalten



Glossar

P

Priifstellung

Bei der Prifstellung eines Einschubs ist der Hauptstromkreis getrennt an der
Einspeiseseite, aber die Anforderungen an eine Trennstrecke missen nicht erfiillt
werden. Die Trennstrecke eines Einschubs ist die Luftstrecke zwischen den
offenen Kontakten, die fiir den Trennschalter festgelegte
Sicherheitsanforderungen erfiillt.

- Bei der Prifstellung ist der Hilfsstromkreis so angeschlossen, dass eine
Prifung der eingebauten Gerate erfolgen kann.

- Bei der Prifstellung bleibt der Einschub mit der Schaltgeratekombination
mechanisch verbunden.

S

Sammelschienenkupplungen

Sammelschienenkupplungen. Schalten Verbindungen zwischen
Sammelschienen, die (normalerweise) separaten Schaltkreisen angehdren.

Schubeinsatztechnik

Stecktechnik zugangsseitig. Abgangsseitig beruht die Schubeinsatztechnik auf
der festen Verbindung von Kabel an den Abgéngen (feste Abgangsverbindung /
Verschraubung).

Service-Index (Sl)

Der Service-Index ist ein MaB fir die Verfligbarkeit einer Schaltanlage mit
Berlcksichtigung vom Lebenszyklus.

Der Service-Index unterscheidet die Verfligbarkeitsfalle

- 1: Verflgbarkeit nicht notwendig / unkritisch
- 2: Verflugbarkeit partiell erwiinscht
- 3: Verflugbarkeit notwendig

Der Service-Index unterscheidet zudem die Lebens-Zyklen:

- 1.-Ziffer vom Service-Index: Betrieb,
- 2. Ziffer vom Service Index: Wartung,
- 3. Ziffer vom Service-Index: Anderung / Umbau/ Erweiterung.

Storlichtbogen

Lichtbogen, der als Stdérung auftritt. Tritt nicht betriebsmaBig, sondern durch
Stérung auf. Storlichtbogen kénnen schwere Verletzungen bei Menschen
verursachen. Zudem kénnen Stérlichtbogen den Weiterbetrieb von
Leistungsabnehmern einschranken oder unmadglich machen. Ein passives oder
aktives Storlichtbogen-Schutzsystem dient der Personensicherheit und dem
Erhalt der Funktionsfahigkeit einer Anlage.

Technische Anderungen vorbehalten 81



Glossar

T

Trennschalter
Schaltgerat zur Herstellung von Trennstrecken.

Trennstellung

Trennstellung eines Einschubs. In der Trennstellung sind der Hauptstromkreis
sowie der Hilfsstromkreis durch Trennstrecken getrennt von der Einspeisung. Der
Einschub bleibt aber wéhrenddessen mit der Schaltgerdtekombination
verbunden.

Die Trennstrecke eines Einschubs ist die Luftstrecke zwischen den offenen
Kontakten. Die Luftstrecke erflillt die flir den Trennschalter festgelegten
Sicherheitsanforderungen.

82

Technische Anderungen vorbehalten



9 Index

A

Abgang ¢ 78

Abklrzungen e 75

ACB ¢ 78

ACB / LL NH-Leisten Einspeiseschrank
1600 A » 21

ACB / LL NH-Leisten Einspeiseschrank
800/1250 A e 17

ACB Bedienelemente ¢ 34

ACB Federspannmethode ¢ 33

ACB mit Handbetrieb Ein-/Ausschalten
63

ACB mit Motorantrieb Ein-/Ausschalten
65

ACB und Funktionseinheiten ¢ 29

Allgemeine Sicherheitshinweise ® 12

Anbindung zum H-SaS und an ACB e 26

Anforderungen an das Personal ¢ 59

Anhang e 74

Arbeitsstromausléser (SHT) und
Unterspannungsausléser (UVT) e 39

Art der elektrischen Verbindung von
Funktionseinheiten ¢ 78

Aufbau des TraggerUsts flir F-SaS-Trager
¢ 51

Ausldser 79

B

Bedienung ACB tempower2 ® 61

Bedienung und Betrieb ¢ 58

Beispiele fiir Feldanbindung /
Verkupferung ¢ 27

Bemessungsbelastungsfaktor RDF ¢ 79

BestimmungsgemaBe Verwendung ® 10

Betriebsstellung ¢ 79

D

Derating ® 79

E

Einsatz (fixed part) ® 79

Einschub ¢ 80

Einschubtechnik - ACB Einschub Ein- /
Ausfahren ¢ 67

Einspeisung ¢ 80

EN 61439 80

F

Fehlgebrauch e 11

Feldanbindung an Haupt-Sammelschienen
* 26

Funktionseinheit * 81

G

Gegenstand des Handbuchs ¢ 5

H

Hager LL NH-Leisten und
Funktionseinheiten e 41

Haupt-Sammelschienensystem (H-SaS)
81

Hauptstromkreis o 81

Herausnehmbares Teil (removable part) ®
82

Hilfsstromkreis ¢ 82

|

Impressum ¢ 7

Innenaufbau Gerateraum mit
Systemldésung Hager LL » 52, 56

Innenaufbau mit Hager LL NH-Leisten e 55

Inspektion und Wartung des ACB ¢ 72

K

Kuppelschalter e 82

L

Lasttrennschalter ¢ 82

Leistungsschalter e 82

Lichtbogen e 82

LL NH-Leisten montieren e 57

Luftstrecke H-SaS sicherstellen ¢ 48

M

Montage und Innenausbau e 45

Montagehinweise ACB-Einschub e 48

Montagehinweise Durchflihrschottungen
46

Montagehinweise zum Innenausbau ¢ 56

Montagepositionen F-SaS-Trager und
Abdeckungen - U-TSE ¢ 50

P

Prifstellung 82

Q

Querverbindungsraum /
Hilfstromkreis-Verkabelung e 43

R

Raumaufteilung ® 16

Reinigung ¢ 71

S

Sammelschienenkupplungen ¢ 83

Schrankbreite 1100 mm e 54

Schrankbreite 600 mm e 52

Schrankfrontkonfiguration ¢ 16

Schubeinsatztechnik ¢ 83

Schutzgerate unter Last betatigen ¢ 70

Service-Index (SI) ® 83

Sicherheit ¢ 4, 9, 58

Stdrlichtbogen ¢ 83

Systemlibersicht e 14

T

Terasaki tempower2 e 29

Trennschalter ® 83

Trennstellung * 84

Typenschlissel ® 15

U

Uberstromausldseeinheiten (OCR) * 36

Uberstromausléser » 68

U-TSE Ausflihrungen und Anwendungen e
24

U-TSE powerline-Schranke und
Komponenten ¢ 13

\Y

Verteilschienen o 28

Verwendete Symbole und Warnzeichen ¢ 8

W

Wartung ¢ 73

yA

Zeichnungen und Montagehinweise
Traggerist fur ACB e 49, 77

Zu diesem Handbuch e 4

Zugehdrige Dokumente beachten ¢ 6

Technische Anderungen vorbehalten

83



thager

Hager Industrie AG
Sedelstrasse 2
CH 6021 Emmenbriicke

Tel.: +41 41 269 90 00
Fax.: +41 41 269 94 00

hager.ch
Hager Vertriebsgesellschaft mbH & Co. KG
Zum Gunterstal

D 66440 Blieskastel

Tel.: +49 6842 945 0
Fax: +49 6842 945 4625

hager.de
Hager Polo Sp. z o.0.
ul. Fabryczna 10

PL 43-100 Tychy

Tel.: +48 32 32 40 100
Fax: +48 32 32 40 150

hager.pl
Hager
Postbus 708

NL 5201 AS ‘s-Hertogenbosch

Tel.: +31 73 642 85 84
Fax: +31 73 642 79 46

hager.nl
Hager AB
Box 9040

SE 400 91 Goteborg

Tel: +46 31-706 39 00
Fax: +46 31-706 39 51

hager.se

Version: 1.0 2021



	1 Zu diesem Handbuch
	1.1 Gegenstand des Handbuchs
	1.2 Zugehörige Dokumente beachten
	1.3 Impressum
	1.4 Verwendete Symbole und Warnzeichen

	2 Sicherheit
	2.1 Bestimmungsgemäße Verwendung
	2.2 Fehlgebrauch
	2.3 Allgemeine Sicherheitshinweise

	3 U-TSE powerline­Schränke und Komponenten
	3.1 Systemübersicht
	3.2 Typenschlüssel
	3.3 Raumaufteilung
	3.4 Schrankfrontkonfiguration
	3.5 ACB / LL NH-Leisten Einspeiseschrank 800/1250 A
	3.6 ACB / LL NH-Leisten Einspeiseschrank 1600 A
	3.7 U-TSE Ausführungen und Anwendungen
	3.8 Feldanbindung an Haupt-Sammelschienen
	3.9 Anbindung zum H-SaS und an ACB
	3.10 Beispiele für Feldanbindung / Verkupferung
	3.11 Verteilschienen
	3.12 ACB und Funktionseinheiten
	3.12.1 Terasaki tempower2
	3.12.2 ACB Federspannmethode
	3.12.3 ACB Bedienelemente
	3.12.4 Überstromauslöseeinheiten (OCR)
	3.12.5 Arbeitsstromauslöser (SHT) und Unterspannungsauslöser (UVT)

	3.13 Hager LL NH-Leisten und Funktionseinheiten
	3.13.1 Querverbindungsraum / Hilfstromkreis-Verkabelung


	4 Montage und Innenausbau
	4.1 Montagehinweise Durchführschottungen
	4.2 Luftstrecke H-SaS sicherstellen
	4.3 Montagehinweise ACB-Einschub
	4.4 Montagepositionen F-SaS-Träger und Abdeckungen - U-TSE
	4.4.1 Aufbau des Traggerüsts für F-SaS-Träger

	4.5 Innenaufbau Geräteraum mit Systemlösung Hager LL
	4.5.1 Schrankbreite 600 mm
	4.5.2  Schrankbreite 1100 mm

	4.6 Innenaufbau mit Hager LL NH-Leisten
	4.6.1 Montagehinweise zum Innenausbau
	4.6.2 LL NH-Leisten montieren


	5 Bedienung und Betrieb
	5.1 Anforderungen an das Personal
	5.2 Bedienung ACB tempower2
	5.2.1 ACB mit Handbetrieb Ein-/Ausschalten
	5.2.2 ACB mit Motorantrieb Ein-/Ausschalten

	5.3 Einschubtechnik - ACB Einschub Ein- / Ausfahren
	5.4 Überstromauslöser
	5.5 Schutzgeräte unter Last betätigen
	5.6 Reinigung

	6 Inspektion und Wartung des ACB
	6.1 Wartung

	7 Anhang
	7.1 Abkürzungen
	7.2 Zeichnungen und Montagehinweise Traggerüst für ACB

	8 Glossar
	Abgang
	ACB
	Art der elektrischen Verbindung von Funktionseinheiten
	Auslöser
	Bemessungsbelastungsfaktor RDF
	Betriebsstellung
	Derating
	Einsatz (fixed part)
	Einschub
	Einspeisung
	EN 61439
	Funktionseinheit
	Haupt-Sammelschienensystem (H-SaS)
	Hauptstromkreis
	Herausnehmbares Teil (removable part)
	Hilfsstromkreis
	Kuppelschalter
	Lasttrennschalter
	Leistungsschalter
	Lichtbogen
	Prüfstellung
	Sammelschienenkupplungen
	Schubeinsatztechnik
	Service-Index (SI)
	Störlichtbogen
	Trennschalter
	Trennstellung

	9 Index


<<

  /ASCII85EncodePages false

  /AllowTransparency false

  /AutoPositionEPSFiles true

  /AutoRotatePages /All

  /Binding /Left

  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)

  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)

  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)

  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)

  /CannotEmbedFontPolicy /Warning

  /CompatibilityLevel 1.4

  /CompressObjects /Tags

  /CompressPages false

  /ConvertImagesToIndexed true

  /PassThroughJPEGImages true

  /CreateJobTicket false

  /DefaultRenderingIntent /Default

  /DetectBlends true

  /DetectCurves 0.0000

  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged

  /DoThumbnails true

  /EmbedAllFonts true

  /EmbedOpenType false

  /ParseICCProfilesInComments true

  /EmbedJobOptions true

  /DSCReportingLevel 0

  /EmitDSCWarnings false

  /EndPage -1

  /ImageMemory 1048576

  /LockDistillerParams false

  /MaxSubsetPct 100

  /Optimize true

  /OPM 1

  /ParseDSCComments true

  /ParseDSCCommentsForDocInfo true

  /PreserveCopyPage true

  /PreserveDICMYKValues true

  /PreserveEPSInfo true

  /PreserveFlatness false

  /PreserveHalftoneInfo false

  /PreserveOPIComments false

  /PreserveOverprintSettings true

  /StartPage 1

  /SubsetFonts true

  /TransferFunctionInfo /Apply

  /UCRandBGInfo /Preserve

  /UsePrologue false

  /ColorSettingsFile ()

  /AlwaysEmbed [ true

    /HelveticaNeue-Black

    /HelveticaNeue-BlackItalic

    /HelveticaNeue-BoldItalic

    /HelveticaNeue-BoldOutline

    /HelveticaNeue-Condensed

    /HelveticaNeue-HeavyItalic

    /HelveticaNeue-Light

    /HelveticaNeue-LightItalic

    /HelveticaNeueLTW1G-Bd

    /HelveticaNeueLTW1G-Lt

    /HelveticaNeueLTW1G-Roman

    /HelveticaNeue-Medium

    /HelveticaNeue-MediumCond

    /HelveticaNeue-MediumCondObl

    /HelveticaNeue-MediumExt

    /HelveticaNeue-MediumExtObl

    /HelveticaNeue-Roman

    /HelveticaNeue-Thin

    /HelveticaNeue-ThinItalic

    /Helvetica-Normal

  ]

  /NeverEmbed [ true

  ]

  /AntiAliasColorImages false

  /CropColorImages false

  /ColorImageMinResolution 300

  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK

  /DownsampleColorImages true

  /ColorImageDownsampleType /Bicubic

  /ColorImageResolution 300

  /ColorImageDepth -1

  /ColorImageMinDownsampleDepth 1

  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000

  /EncodeColorImages true

  /ColorImageFilter /DCTEncode

  /AutoFilterColorImages true

  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG

  /ColorACSImageDict <<

    /QFactor 0.15

    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

  >>

  /ColorImageDict <<

    /QFactor 0.15

    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

  >>

  /JPEG2000ColorACSImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 30

  >>

  /JPEG2000ColorImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 30

  >>

  /AntiAliasGrayImages false

  /CropGrayImages false

  /GrayImageMinResolution 300

  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK

  /DownsampleGrayImages true

  /GrayImageDownsampleType /Bicubic

  /GrayImageResolution 300

  /GrayImageDepth -1

  /GrayImageMinDownsampleDepth 2

  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000

  /EncodeGrayImages true

  /GrayImageFilter /DCTEncode

  /AutoFilterGrayImages true

  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG

  /GrayACSImageDict <<

    /QFactor 0.15

    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

  >>

  /GrayImageDict <<

    /QFactor 0.15

    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

  >>

  /JPEG2000GrayACSImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 30

  >>

  /JPEG2000GrayImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 30

  >>

  /AntiAliasMonoImages false

  /CropMonoImages false

  /MonoImageMinResolution 1200

  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK

  /DownsampleMonoImages true

  /MonoImageDownsampleType /Bicubic

  /MonoImageResolution 1200

  /MonoImageDepth -1

  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000

  /EncodeMonoImages true

  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode

  /MonoImageDict <<

    /K -1

  >>

  /AllowPSXObjects false

  /CheckCompliance [

    /None

  ]

  /PDFX1aCheck false

  /PDFX3Check false

  /PDFXCompliantPDFOnly false

  /PDFXNoTrimBoxError true

  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [

    0.00000

    0.00000

    0.00000

    0.00000

  ]

  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true

  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [

    0.00000

    0.00000

    0.00000

    0.00000

  ]

  /PDFXOutputIntentProfile ()

  /PDFXOutputConditionIdentifier ()

  /PDFXOutputCondition ()

  /PDFXRegistryName ()

  /PDFXTrapped /False



  /CreateJDFFile false

  /Description <<

    /DEU <>

  >>

  /ExportLayers /ExportAllLayers

  /Namespace [

    (Adobe)

    (Common)

    (1.0)

  ]

  /OtherNamespaces [

    <<

      /AsReaderSpreads false

      /CropImagesToFrames false

      /ErrorControl /WarnAndContinue

      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false

      /IncludeGuidesGrids false

      /IncludeNonPrinting true

      /IncludeSlug false

      /Namespace [

        (Adobe)

        (InDesign)

        (4.0)

      ]

      /OmitPlacedBitmaps false

      /OmitPlacedEPS false

      /OmitPlacedPDF false

      /SimulateOverprint /Legacy

    >>

    <<

      /AddBleedMarks false

      /AddColorBars false

      /AddCropMarks false

      /AddPageInfo false

      /AddRegMarks false

      /BleedOffset [

        0

        0

        0

        0

      ]

      /ConvertColors /NoConversion

      /DestinationProfileName ()

      /DestinationProfileSelector /NA

      /Downsample16BitImages true

      /FlattenerPreset <<

        /PresetSelector /MediumResolution

      >>

      /FormElements false

      /GenerateStructure true

      /IncludeBookmarks true

      /IncludeHyperlinks true

      /IncludeInteractive true

      /IncludeLayers false

      /IncludeProfiles true

      /MarksOffset 6

      /MarksWeight 0.250000

      /MultimediaHandling /UseObjectSettings

      /Namespace [

        (Adobe)

        (CreativeSuite)

        (2.0)

      ]

      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA

      /PageMarksFile /RomanDefault

      /PreserveEditing true

      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged

      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged

      /UseDocumentBleed false

    >>

    <<

      /AllowImageBreaks true

      /AllowTableBreaks true

      /ExpandPage false

      /HonorBaseURL true

      /HonorRolloverEffect false

      /IgnoreHTMLPageBreaks false

      /IncludeHeaderFooter false

      /MarginOffset [

        0

        0

        0

        0

      ]

      /MetadataAuthor ()

      /MetadataKeywords ()

      /MetadataSubject ()

      /MetadataTitle ()

      /MetricPageSize [

        0

        0

      ]

      /MetricUnit /inch

      /MobileCompatible 0

      /Namespace [

        (Adobe)

        (GoLive)

        (8.0)

      ]

      /OpenZoomToHTMLFontSize false

      /PageOrientation /Portrait

      /RemoveBackground false

      /ShrinkContent true

      /TreatColorsAs /MainMonitorColors

      /UseEmbeddedProfiles false

      /UseHTMLTitleAsMetadata true

    >>

  ]

>> setdistillerparams

<<

  /HWResolution [2400 2400]

  /PageSize [612.000 792.000]

>> setpagedevice





